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Р а и с и  Маљ л и с и  ми л -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадсаид Убай-
дуллоев  мењмононро  хайра 
маќдам гуфта, зикр намуд, ки 
ташрифи онњо фоли нек буда, 
љињати бунёди пули дўстї ба-
рои  густариши  робитањои 
байнипарламентї сањифањои 
нав боз хоњад кард. Мањмадсаид 
Убайдуллоев оид ба сохтори 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, фаъолияти 
кумитањо, ташаббуси ќонунгузорї 

Мулоќоти Мањмадсаид Убайдуллоев
бо сенаторони Чехия

25 сентябри соли 2012 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев 
њайати сенаторони Љумњурии Чехияро тањти роњбарии Ра-
иси Кумитаи Сенати Љумњурии Чехия оид ба масъалањои 
конститутсионї ва њуќуќї љаноби Мирослав Антл, ки ба 
кишварамон бо сафари корї ташриф овардааст, бо хоњиши 
онњо ба њузур пазируфт.

ва љараёни ќонунэљодкунї, таъ-
рихи муносибатњои байнипар-
ламентии њар ду љониб бањри 
рушду такомули муносибатњои 
дуљонибаи иќтисодиву тиљоратї ва 
гуманитарї, ки ба манфиати тара-
файн равона карда шудааст, маъ-
лумоти муфассал ва ба саволњои 
мењмонон дар ин бобат ва пањлуњои 
гуногуни фаъолияти парламентї 
љавобњои мушаххас дод. 

Љаноби Мирослав Антл дар на-
вбати худ аз пазиройї ва муњтавои 
мулоќот изњори сипос намуда, 

гуфт, ки њадафи асосии сафари 
њайат тањкими њамкорињои байни-
парламентии ду кишвар мебошад. 

-Сенаторони Чехия, -афзуд ў, - 
бањри рушду такомули њамкорињои 
иќтисодию тиљоратї, гуманитарї 
ва бахусус тавсеаи муносибатњои 
байнипарламентии Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Сенати Љумњурии 
Чехия, пайваста  саъйю кўшиш  
хоњанд намуд.

Њамзамон  мењмонон  аз 
сатњи муносибат ва њамкорињои 
Љумњурии Чехия ва Љумњурии 
Тољикистон изњори ќаноатмандї 
намуда, афзуданд, ки сайёњони чехї 
ба манзарањои зебои ќаторкўњњои 
Фон ва баландкўњњои Помир майлу 
раѓбат дошта, рушди њамкорињоро 
дар соњаи туризм  мувофиќи маќсад 
ва зарур  мешуморанд.

Дар мулоќот њамчунин ма-

соили таъмини сулњу субот дар 
Афѓонистон, пеш аз њама, сањми 
дастаљамъонаи љомеаи љањонї 
дар пешгирии зуњуроти номатлуб, 
амсоли терроризми байналмилалї, 
љинояткории муташаккилона, 
гардиши ѓайриќонунї ва ќочоќи 
маводи мухаддир мавриди музо-
кира ќарор гирифтанд.

Дар фарљоми мулоќот Ра-
иси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон 
пешнињод ба миён гузошт, ки 
барои пиёда сохтани маќсадњои 
наљиб  љињати  такон  бахши-
дан ба тањкими муносибатњои 
дўстона ва њамкорињои њасанаи 
байнипарламентї гурўњњои дўстї 
ва њамкории байнипарламентии та-
рафайн таъсис дода шаванд. Ин ва 
дигар таклифњои пешнињодгардида 
аз тарафи мењмонон хуб пазируфта 
шуданд. 

Мулоќот дар фазои дўстона ва 
самимона гузашт.

Шуъбаи робитањои 
байнипарламентии 

Дастгоњи Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Дар оѓози боздиди корї аз ноњияи 
Данѓара Сарвари давлат Эмомалї Рањмон 
ба мањаллаи 8-уми маркази ноњия ташриф 
оварда, мактаби навбунёди тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 70-ро расман 
ифтитоњ намуд.

Тавре зикр гардид, ин мактаб аз љониби 
роњбарияти ЉСК «Тољиксодиротбонк» 
бо харљи 16 миллиону 400 њазор сомонї 
бо тарњи зебои замонавї бунёд ёфта, 
ба маќомоти дахлдори давлатии ноњия 
туњфа карда шудааст.

Мактаб  аз  24 синфхонаи  зебову 
муљањњаз иборат буда, барои 1300 нафар 
хонанда дар ду баст пешбинї гардидааст. 
Синфхонањои махсуси фаннии он, аз љумла 
синфи омўзиши компютер, забонњои 
русї, англисї ва дигар забонњои хориљї, 

синфњои озмоишии физика, кимиё, био-
логия ва њунаромўзии духтарону писарон 
бо тамоми асбобу олоти зарурї муљањњаз 
мебошанд. Њоло мактаб ќариб 900 нафар 
хонандагонро ба тањсил фаро гирифтааст.

Дар маљлисгоњи зебои мактаб, ки 
дорои 182 љойи нишаст мебошад, им-
кон дорад њар гуна маљлису мањфилњо 
ва чорабинињои фарњангии мактабию 
беруназмактабї ба роњ монда шавад.

Толори варзишии мактаб бо даро-
зию пањноии 36х24м. бунёд ёфта, дорои 
шароити машќу тамрини намудњои гуно-
гуни варзишу тарбияи бадан ва 205 љойи 
нишаст барои тамошобинон мебошад. 
Дар сањни њавлии мактаб њамчунин май-
дони универсалии варзишї бунёд ёфта, 
муљањњаз шудааст.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ба-
рои боз њам ободу зебо намудани дохилу 
атрофи мактаб, аз љумла бењсозии шаро-
ити таълимї, љалби бењтарин омўзгорон 
ва кабудизоркунии муњити ин муассисаи 
таълимї ба масъулин супоришњои му-
шаххас дод.

Эмомалї  Рањмон  ин  иќдоми 
роњбарияти ЉСК «Тољиксодиротбонк»-
ро «посухи арзандаи ин соњибкорони 
хусусї ба даъватњои Сарвари давлат 
доир ба иштироки васеъ дар ободонии 
Тољикистони азиз ва дасти кўмак дароз 
кардан ба ниёзмандон» номида, ба онњо 
арзи сипосу миннатдорї кард.

Аз ин љо Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон  ба  анбори  ѓалладонагињои 
хољагии «Сомонљон»-и ноњияи Данѓара 
ташриф оварда, бо вазъи кор дар бахши 
ѓаллакории ноњия шинос шуд.

Тавре зикр гардид, ноњияи Данѓара 
калонтарин ноњияи ѓаллакори кишвар 
буда, на танњо бо њосили фаровони 
ѓалла, балки бо рушди босуботи боѓдорї, 
пахтакорї, сабзавоткорї ва чорводорию 
паррандапарварї дар таъмини амнияти 
озуќавории Тољикистон наќши муњим ме-
гузорад. Чунонки иттилоъ доданд, имсол 
ањли зањмати ноњияи Данѓара дар њама 
намуди хољагињо беш аз 100 њазор тонна 
ѓалла љамъоварї намуданд, ки нишондоди 

Сафари корї ба ноњияи Данѓара 

25 сентябри соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї Рањмон барои шиносойї 
бо вазъи иљтимоию иќтисодї ва љараёни корњо дар соњаи кишоварзї ба ноњияи 
Данѓара сафар кард.

назаррас аст. Танњо хољагии «Сомонљон»-и 
ноњия имсол 20 њазор тонна ѓалла љамъоварї 
намудааст.

Ѓаллакорони ноњия на танњо дар истењсол 
ва фурўши ѓаллаи истеъмолї, балки ѓаллаи 
тухмї низ таљриба ва малакаи баланд касб 
намудаанд. Танњо њамин сол то имрўз на-
здики панљ њазор тонна тухмии ѓалла омода 
шудааст. Умуман, дар ноњияи Данѓара беш 
аз 10 њазор тонна ѓаллаи тухмї барои фурўш 
омода аст.

Анбори ѓаллаи хољагии «Сомонљон» 
дорои техникаи гуногуни поксозии ѓалла, 
омодасозии тухмї ба кишт мебошад. Як 
дастгоњи муосири поксозї, ки ин анбор дар 
ихтиёр дорад, ѓалларо ба њашт гурўњ људо 
карда, таќсим мекунад. Аз љумла хасу хошок, 
донњои зироатњои бегона ва донњои шикаста-

ро људо намуда, ѓаллаи тозаю босифатро ба 
халтањои алоњида мерезад.

Дар пањлуи ин анбор њамчунин корхо-
наи ордбарорї ќарор дорад, ки аз гандуми 
мањаллї ва њам воридотї орди хушсифат 
истењсол мекунад. Дар анборњои беканори 
он њазорњо тонна орд захира шудааст.

Сипас Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон ба хољагии дењќонии «Хазлањат»-и 
дењоти «Корез» ташриф оварда, бо кори 
ибратбахши ањли зањмати он аз наздик 
шинос шуд.

Тавре иттилоъ доданд, хољагї дорои 
23 гектар замин аст ва нуњ гектари он обї 
мебошад. Дар њафт гектар пахта кишт наму-
даанд, ки њосили фаровон дорад. Дењќонони 

ботаљрибаи хољагї бовар доранд, ки аз њар 
гектари пахта зиёда аз 35 сентнерї њосил ба 
даст меоранд.

Чунонки аён гардид, роњбарият ва 
дењќонони хољагї заминњои обии худро 
пурсамар истифода бурда, ду ва зиёда њосили 
фаровони зироатњои гуногун ба даст мео-
ранд. Онњо аз заминњои ѓаллаи обї зиёда аз 
40 сентнерї њосил љамъоварї карда, дар љойи 
он сабзавоти гуногун ва пиёзу картошкаи 

барваќтї барои бањори соли оянда кишт 
намудаанд.

Б а  и т т и л о и  р о њ б а р и  х о љ а г ї 
Саидмутањњар Асомиддинов дар заминњои 
ин хољагї ањли чор оила зањмат кашида, 
ризќу рўзии худро ба даст меоранд ва њам 
ба бозори истеъмолї мањсулот пешнињод 
менамоянд.

Аз ин љо Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон ба яке аз токзорњои дењоти «Ко-
рез», ки њосили фаровони ангур дорад, 
ташриф оварда, ба ањли зањмати он барои 
ривољ додани ин бахши сердаромади соњаи 
кишоварзї дастуру њидоятњо дод.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон дар 
хољагии дењќонии «Холмањмад»-и дењоти 
Корез ба кишти тирамоњии ѓаллаи обї 
оѓоз бахшида, бори дигар таъкид дошт, ки 
њосили ѓалладона аз заминњои обї бояд аз 
50 сентнерї аз њар гектар кам нашавад.

Дар ноњияи Данѓара бо иштироки Пре-
зиденти кишвар Эмомалї Рањмон њамчунин 
мактаби боњашамати президентї ифтитоњ 
ёфт, ки бо тарњу намои зебои замонавї, 
бењтарин шароити таълиму тарбия ва буду-
боши шабонарўзии омўзгорону хонандагон 
бунёд ёфтааст.

Тавре зикр гардид, солњои охир бо иб-
тикори наљиби Сарвари давлат Эмомалї 
Рањмон дар шањру ноњияњои гуногуни киш-
вар мактабу литсейњои президентї барои 
хонандагони болаёќат бунёд меёбанд ва ин 
њафтумин мактаб аз ин силсила аст.

Чунонки  зикр  гардид, ин  мактаби 
хуштарњи замонавї барои 640 нафар хо-
нандагони хушлаёќат аз ноњияи Данѓара ва 
дигар ноњияњои вилояти Хатлон пешбинї 
шудааст.

Мактаб аз синфхонањои зебои бо тамоми 
шароити зарурї муљањњаз, аз љумла синфњои 
махсуси фаннї барои забономўзї, омўзиши 
компютер, њунарњои рўзгордорї барои дух-
тарону писарон, озмоишгоњњои фаннї барои 
фанњои даќиќ, ба мисли физика, кимиё, био-
логия ва ѓайра иборат мебошад.

Китобхонаи мактаб бо китобњои зиёди 
дарсию бадеї ѓанї гардида, дорои толори 
хониш ва китобхонаи электронї аст. Толо-
ри электронии он бо китобхонањои дигари 
электронии дохилу хориљи кишвар робитаи 
мустаќим барпо намудааст.

Толори зебою мунаќќаши маљлисии он, 
ки дорои 180 љойи нишаст мебошад, барои 
ба роњ мондани маљлису мањфилњои гуногуни 
мактабї ва байнимактабї пешбинї шудааст.

Ошхонаи мактаб бо 300 љойи нишасти 
хеле зебою барњаво, дорои шароити хуби 
мувофиќ ба талаби замон ва ќоидањои 
санитарї аст.

Мактаб њамчунин дорои толори бузур-
ги варзишї, майдони васеи универсалии 
варзишї ва њавзи калони болопўшидаи 
шиноварї мебошад. Њавзи шиноварї бо 
стандартњои љањонии варзишї бунёд ёфта-
аст ва дар он имкон дорад, ки мусобиќањои 
гуногуни ноњиявию минтаќавї гузаронида 
шавад.

Чунонки таъкид гардид, њам хонан-
дагон ва њам омўзгорон ба ин мактаб аз 
тариќи озмун ќабул карда мешаванд. Барои 
омўзгороне, ки аз роњњои дур барои кор ба 
ин мактаб љалб мешаванд, се бинои бисёро-
шёнаи истиќоматї бо 90 хона бунёд меёбад. 
Њоло як бинои он бо 30 хона мавриди ис-
тифода ќарор гирифтааст.

Мактаб барои њамаи 640 нафар хонан-
да њамчунин ду хобгоњ дорад: яке барои 
писарон ва дуввумї барои духтарон, ки до-
рои шароити хуби будубоши шабонарўзї, 
дарстайёркунї, истироњату фароѓат, њаммом 

љойи либосшўйї ва дигар шароити зарурї 
мебошад.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон 
зимни суханронї аз шароити хуби таълиму 
тарбия ва будубош, ки барои омўзгорону 
хонандагони ин мактаб муњайё гардидааст, 
изњори хушнудї карда, мактаббачагонро ба 
хониши хубу аъло ва хизмати содиќона ба 
халќу Ватан њидоят намуд.

www.prezident.tj

Р а и с и  м а ќ о м и  о л и и 
намояндагї ва ќонунгузори мам-
лакат Шукурљон Зуњуров њайати 
мењмононро, ки бо даъвати Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Жогорку 
Кенешаи Љумњурии Ќирѓизистон 
ба  кишвари мо ташриф оварда-
анд, самимона пазиройї намуда, 
рољеъ ба масъалањои марбут ба 
муносибатњои миёни парламентњо 
ва кишварњоямон суњбат орост. 

Вай, аз љумла изњор намуд, 
ки самтњои асосии муносибатњои 
миёни кишварњоямонро сафарњои 
расмї ва мулоќотњои роњбарони 
њар ду кишвар ташкил дода, 
силсилаи  санадњои  дар  ин 
мулоќотњо баимзорасида асоси 
њуќуќии рушди бахшњои сиёси-
ву иќтисодї ва фарњангии ми-
ёни кишварњоро муайян мена-
моянд. Љумњурии Ќирѓизистон 
дар минтаќаи иќтисодии Оси-
ёи Марказї шарики стратегии 

Тавсиаи муносибатњои иќтисодї, фарњангї 
ва тиљоратї - таќозои замон

25 сентябри соли 2012 Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон 

Зуњуров аъзои Гурўњи дўстї ва њамкории Жогорку Кенешаи 
Љумњурии Ќирѓизистон бо Парламенти Тољикистонро дар 
њайати Т.Т. Мамитов  (муовини Раиси Жогорку Кенеша),, Н.Т. 
Арипов (роњбари гурўњ), Н.М. Мурашев ба њузур пазируфт.

Љумњурии Тољикистон ба шумор 
меравад. Миёни кишварњоямон 
ягон масъалаи дорои ихтилофи 
назар вуљуд надорад.  Бо маќсади 
рушди минбаъдаи муносибатњои 
тиљоративу иќтисодї ва фарњангї 
миёни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ќирѓизистон соли 
1996 Комиссияи байнињукуматии 
доимоамалкунанда таъсис ёф-
тааст. Њамчунин Шўрои олии 
байнињукуматии миёни Љумњурии 
Тољикистон  ва  Љумњурии 
Ќирѓизистон ва дигар маќомоти 
байнидавлатї таъсис дода шуда-
анд. 

-Мо дар мулоќот бо Раиси 
Жогорку Кенешаи Љумњурии 
Ќирѓизистон Асилбек Жеенбеков 
моњи марти соли 2012 масъалањои 
рушду тавсиаи муносибатњои 
байнипарламентї  ва  дигар 
бахшњои миёни кишварњоямонро 
мавриди баррасї ќарор дода бу-
дем, -гуфт Шукурљон Зуњуров.

Раиси маќоми олии намояндагї 

ва ќонунгузори мамлакат дар бораи 
зарурати бунёди Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» ва наќши он дар руш-
ду нумўи иќтисодиёти кишварњои 
минтаќа муфассал суњбат намуда, 
изњор дошт, ки чунин зарурати 
бунёди неругоњњои барќи обї дар 
Љумњурии Ќирѓизистон низ вуљуд 
дорад.

Яке аз масъалањои муњиме, 
ки миёни ду кишвар бояд њалли 
мусбии худро ёбад, масъалаи 
байнисарњадї мебошад, ки дар 
ин бахш комиссияи махсус фа-
ъолият дорад. Бояд гуфт, ки дар 
Љумњурии Тољикистон шумораи 
зиёди ќирѓизњо зиндагї доранд. 
Њамзистии тољикон ва ќирѓизњои 
ноњияи  Љиргатол  намунаи 
бењтарини дўстии миёни халќњост. 
Дар ин ноњия њар ду миллат мисли 
бародарон кору зиндагї мекунанд, 
ба њар ду забон хуб њарф мезананд, 
бо њамдигар хешу табор шудаанд.

-Мо њамчун њамсояњои на-
здик ва дўстони дерина бояд 
муносибатњои иќтисодї, фарњангї  
ва тиљоратиамонро боз њам бештар 
густариш дињем, -гуфт Шукурљон 
Зуњуров.

Мењмонон  аз  пазиройии 
самимонаи Раиси Маљлиси на-
мояндагон изњори сипос наму-
да, рољеъ ба бахшњои гуногуни 

њамкорињо суњбат оростанд. Онњо 
ба љонибдорї аз суханони Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон иброз 
намуданд, ки Ќирѓизистон низ 
мисли Тољикистон захирањои 
табиии нафту газ надорад. Мову 
шумо дорои захирањои бебањои 
об мебошем. Њар як кишвар бояд 
аз захирањои табиии кишвараш 
барои манфиати халќ ихтиёрдорї 
намояд. Мењмонон њамчунин изњор 
доштанд, ки љињати ифтитоњи як 
консулгарї дар Тољикистон ва 
содда намудани раводиди равуои 
миёни ду кишвар, инчунин њар чї 
зудтар њал намудани масъалањои 
байнисарњаддї мусоидат хоњанд 
намуд. Онњо Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Жогорку Кенешаро 
барои боздиди расмї дар фурсати 
муносиб ба Ќирѓизистон даъват 
намуданд.

Д а р  с у њ б а т  С а ф и р и 
Фавќулодда ва Мухтори Љумњурии 
Ќирѓизистон  дар  Љумњурии 
Тољикистон У.К. Саралаев ишти-
рок дошт.

Котиботи роњбарияти 
Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Доир ба тасдиќи рўзномаи 
љаласаи Шўро ќарори Шўрои 
Маљлиси  намояндагони 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон ќабул шуд. 

Р а и с о н и  к у м и т а њ о и 
Маљлиси  намояндагони 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисод 
ва молия С. Раљабов, оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният А.Азимов, оид ба 
энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия А.Катаев, оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон 
М.Ватанов масъалањои наху-
стини рўзнома- «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шарикии давлат 
ва бахши хусусї», «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
25 сентябри соли 2012  тањти раёсати Раи-

си Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров љаласаи 
Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  даъвати чорум баргузор гардид.

«Дар бораи иљозатномадињї 
ба  баъзе  намудњои  фаъоли-
ят», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйирот ба 
Кодекси мурофиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
расмиёти маъмурии Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова 
ба Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон (ќисми якум)», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи милитсия»-ро ба муњокимаи 
аъзои Шўро пешнињод намуданд.

Мутобиќи  муќаррароти 
ќ а р о р њ о и  ќ а б у л н ам у д а и 
Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон масъалањои мазкур 
љињати  баррасї  ба љаласаи яку-
ми  Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум пешнињод гардиданд.

Шўрои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз рўйи масъалаи 
навбатии рўзнома-«Дар бораи 
таъсис додани гурўњи корї оид ба 
тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон» ќарор 
ќабул кард.

Б о  ќ а р о р њ о и  Шўр о и 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии  Љумњурии Тољикистон 
масъалањои зерини рўзнома- «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои  соли  2012», «Дар  бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2012», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  ворид  намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
нафаќањои суѓуртавї ва давлатї», 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 

Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон» 
барои додани хулоса ба кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
инчунин барои гузаронидани экс-
пертизаи њуќуќї ба шуъбаи њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон супорида шуданд.

Ќарорњои Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз рўйи 
масъалањои охирини рўзнома 
–  «Дар бораи даъват карда-
ни љаласаи якуми Иљлосияи 
чоруми Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати чорум» ва 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзномаи љаласаи яку-
ми Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум» ќабул гардиданд.

Дар љаласаи Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дигар 
масъалањои марбути фаъолият 
мавриди баррасї ќарор гирифта, 
ба масъулону мутасаддиён супо-
ришу дастур дода шуд.

Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум»

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Омўзгорон ва шо-
гирдони азиз!

Њ о з и р и н и 
арљманд!

Ин лањзањо мову 
шумо шоњиди ба ис-
тифода супоридани 
боз як махзани саводу 
маърифат, яъне мак-
таби тањсилоти миё-
наи умумии раќами 70 
дар ноњияи Данѓара 
гардидем.

Б и н о б а р  и н , 
ба  њамаи  шумо  - 
њозирини  гиромї , 
п а д а р о н у  мо д а -
рони  арљманд  ва 
омўзгорону хонанда-
гони азиз ифтитоњи 
мактаби навро му-
борак гуфта, ба сох-
тмончиён ва њамаи онњое, ки 
дар бунёди ин макони илму 
маърифат сањм гузоштаанд, арзи 
сипос менамоям.

Мехоњам  махсу с  таъ -
кид намоям, ки амали хайри 
анљомдодаи соњибкори ватанї 
бењтарин туњфа барои мардуми 
ноњияи Данѓара ва фарзандони 
онњо ва дар айни замон натиљаи 
шоистаи раванди ободкориву 
созандагии кишвари азизамон 
мебошад.

Бо  ќаноатмандї  изњор 
медорам ,  ки  солњои  охир 
соњибкорону  тољирони  та-
шаббускору олињиммати киш-
вар дар пешбурди иќтисоди 
кишвар торафт бештар фаъол 
шуда  истодаанд .  Инчунин 
боиси  хушнудист, ки  бисёр 
соњибкорони  саховатманд 
ба даъвати Сарвари давлат 
оид ба дастгирии табаќањои 
ниёзманди ањолї ва таъмиру 
бунёди  иншооти  иљтимоии 
кишвар ,  аз  љумла  сохтмон 
ва таъмиру таљдиди  макта-
бу  синфхонањои  иловагї , 
дармонгоњу бунгоњњои тиббї, 
роњу пулњо ва иншооти дигар 
бо амалњои хайру савоби худ 
љавоб мегардонанд ва ин ра-
ванд ба як анъанаи нек табдил 
ёфтааст.

Мавриди  зикри  хос  аст, 
ки то имрўз бо ташаббус ва 
маблаѓгузории соњибкорони 
ватанї дар шањру ноњияњои 
гуногуни  мамлакат  дањњо 
корхонањои  ист ењ соливу 
марказњои хизматрасонї ва 
толорњои замонавии варзишї 
бунёд гардида, њазорњо љойи 
нави  корї  фароњам  оварда 
шудаанд, ки ин њама аз њисси 

баланди ватандўстї ва нияти 
неки созандагии онњо шањодат 
медињад.

Мактаби навбунёди имрўза 
аз љумлаи аввалин муассисањои 
таълимии хусусї дар ќаламрави 
мамлакат ба њисоб меравад, ки 
аз љониби соњибкори ватанї бо 
маблаѓи зиёда аз 16 миллион 
сомонї дар давоми 170 рўз ва 
бо зањмати шабонарўзии 240 
нафар коргарону мутахассисони 
мањаллї сохта шудааст.

Мактаб  аз  се  ошёна ,  18 
синфхонаи таълимї, њуљрањои 
маъмурї, китобхона, толори 
барњавои варзишї, маљлисгоњ ва 
ошхона иборат мебошад.

Њамзамон  бо  ин,  мактаб 
дорои синфхонањои муљањњази 
фаннї, аз љумла барои омўзиши 
технологияњои компютерї ва 
илмњои даќиќ мебошад ва ба-
рои тањсили 640 нафар хонанда 
(ќариб 1300 нафар хонанда дар 
ду баст) пешбинї гардидааст.

Яъне, дар ин муассисаи нави 
таълимии њозиразамон барои 
донишомўзии шогирдони он та-
моми шароити зарурии муосир 
фароњам оварда шудааст.

Аз ин лињоз, бо истифода 
аз фурсати муносиб мехоњам 
б а  њ а м а и  с о њ и б к о р о н и 
њимматбаланди мамлакат, ки 
љињати пуштибонї аз сиёсати 
иљтимоии Давлат ва Њукумати 
кишвар  пайваста  иќдому 
ташаббусњои наљиби созандагї 
зоњир мекунанд, барои ободу 
зебо гардонидани Ватани азиза-
мон сањм мегузоранд ва њамчунин 
ба гурўњњои ниёзманди ањолї 
пайваста дасти кўмаку хайрхоњї 
дароз менамоянд, арзи сипосу 
миннатдорї намоям.

Дўстони азиз!
Дар  њама  давру  замон 

илмомўзиву маърифатпарварї 
я к е  а з  оми л њ о и  му њ им у 
таќдирсози њаёти њар як милла-
ту давлат дониста мешавад, зеро 
рушди соњаи маориф кафолати 
боэътимоди пешрафт ва ояндаи 
дурахшони љомеа мебошад.

Дар робита ба ин, махсус 
таъкид месозам, ки дар шаро-
ити кунунї њар як муассисаи 
таълимї, новобаста аз зинаи 
тањсилот ва шакли тобеияту 
моликияташ, бояд наслњоеро 
тарбия намояд, ки дорои њисси 
баланди  миллї  бошанд ,  аз 
дастовардњои навтарини илму 
техника ва технологияњои му-
осири коммуникатсионї огоњ 
бошанд, то ки онњо дар оян-
да давлату миллати худро ба 
љањониён  муаррифї  намуда, 
раќобатпазирии кишварамонро 
дар арсаи байналмилалї таъмин 
карда тавонанд.

Бо ќаноатмандї  метавон 
гуфт, ки тўли солњои охир дар 
самти таъмини сифати тањсилот, 
баланд гардидани сатњи дониши 
хонандагон ва тадриљан бењтар 
шудани давомоти толибилмони 
муассисањои таълимии мамлакат 
тамоюлњои мусбат ба мушоњида 
мерасанд.

Дастовардњои хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии кишвар, аз љумла шогир-
дони мактабњои ноњияи Данѓара 
дар озмуну олимпиадањои гу-
ногун далели ин гуфтањо мебо-
шанд.

Њоло дар ноњияи Данѓара 68 
муассисаи таълимї ва се муас-
сисаи томактабї бо фарогирии 
беш аз 30 њазор нафар хонанда 
ва тарбиятгирандагон фаъолият 

менамояд, ки дар онњо 
зиёда аз 1300 нафар 
омўзгорону мурабби-
ён ба таълиму тарбияи 
шогирдон машѓуланд.

Дар соли хониши 
гузашта 24 нафар шо-
гирдони  мактабњои 
ноњияи Данѓара сазо-
вори чор медали тил-
ло, нуњ медали нуќра 
ва 11 медали биринљї 
гаштанд.

Онњо дар озмунњои 
байналмилалї  низ 
фаъолона  иштирок 
намуда, соњиби панљ 
медали  тилло  ва се 
медали нуќра шуда-
анд, инчунин 91 на-
фар хатмкунандагон 
дар мактабњои олии 

хориљи кишвар сазовори номи 
донишљўй гардидаанд.

Дар баробари ин њама, таъ-
кид менамоям, ки мо набояд 
аз ин пешравињо ќаноатманд 
бошем, зеро чуноне њамаи шумо 
хуб медонед, илму техника ва 
технологияњои љањонї бо суръ-
ати кайњонї пеш меравад ва мо 
бояд кўшиш кунем, ки фарзан-
дони мо аз ин раванди босуръат 
ќафо намонанд.

Дар шароити имрўза вазифа 
ва рисолати шумо – фарзан-
дони азиз аз он иборат аст, 
ки аз имкониятњои бароятон 
фароњамовардаи  Давлату 
Њукумат њамаљониба истифода 
баред, ваќти худро ба омўзиши 
амиќи илму дониши муосир 
сарф намоед, дар машѓулиятњои 
фаннї ва чорабинињои таълими-
ву варзишии мактаб ва пешбурди 
тарзи њаёти солим фаъолона иш-
тирок варзед ва инчунин њамеша 
љињати аз бар намудани касбу 
њунарњои замонавї саъю талош 
кунед. Зеро шумо ояндаи давлати 
соњибистиќлоли Тољикистон ва 
давомдињандаи анъанањои неки 
тамаддунсозиву маърифатпар-
варии миллати бошарафамон 
мебошед.

Дар фарљоми сухан бори 
дигар њамаи шумо - сокинони 
бонангу номус ва њимматбаланди 
ноњияи Данѓара, инчунин усто-
дону шогирдони мактаби на-
вбунёди имрўзаро ба муносибати 
ифтитоњи мактаби нави замонавї 
табрик гуфта, бароятон рўзгори 
орому осуда, тани сињат, хонаи 
обод ва тамоми хушињои зинда-
гиро орзумандам.

Доимо сарбаланду комёб бо-
шед!

Омўзгорон ва хонандагони 
азиз!

Њозирини гиромї!
Чунонки њамагон медонанд, 

солњои охир ба шарофати пойдо-
рии сулњу субот, вањдати миллї 
ва азму талоши ватандўстонаи 
м а р д у м и  ш а р а ф м а н д у 
зањматпешаамон дар кишвара-
мон раванди корњои ободониву 
созандагї торафт вусъат пайдо 

намуда, дар тамоми ќаламрави 
мамлакат садњо иншооти та-
ъиноти гуногун ќомат меафро-
занд ва ба симои Тољикистони 
соњибистиќлоламон њусни тоза 
зам мекунанд.

Соли равон низ ба ифтихори 
таљлили љашнњои бузурги уму-
мимиллиамон – бисту якумин 
солгарди Истиќлолияти давлатї 
ва  бистсолагии  Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон боз садњо иншооти 
нави иљтимоиву иќтисодї, аз 
љумла танњо дар соњаи мао-
риф беш аз 240 мактаби наву 
замонавї, ба истифода дода 
мешаванд.

Боиси хушњолист, ки дар ра-
ванди ин корњои неки созандаги-
амон таъмиру таљдиди мактабњо 
ва бунёди муассисањои нави 
таълимиву синфхонањои иловагї, 
аз љумла мактаби президен-
тии имрўза барои хонандагони 
болаёќат њамчун макони таълиму 
тарбия, махзани муќаддаси илму 
адаб ва маркази асосии ташакку-
ли наслњои худшиносу ватандўст 
маќоми шоиста дорад.

Ба ин муносибат њамаи шумо 
– њозирини гиромї ва тамоми 
мардуми зањматкашу сарбалан-
ди ноњияи Данѓара, вилояти 
Хатлон ва умуман кишвари 
азизамонро самимона табрик 
мегўям ва ба њамаи онњое, ки 
дар сохтмони мактаби мазкур 
сањми ватандўстонаи худро дареѓ 
надоштаанд, миннатдорї баён 
менамоям.

Тавре ки дар Паёми имсолаи 
Президенти кишвар ба Маљлиси 
Олї таъкид гардид, аз љониби 
Њукумати мамлакат барои таъ-
лиму тарбияи насли наврас ва 
муњайё намудани шароити му-
соиди таълимї тибќи Барномаи 
давлатии сохтмон ва таъмиру аз-
навсозии мактабњо барои солњои 
2008-2015, ки маблаѓи умумии он 
зиёда аз 600 миллион сомониро 
ташкил медињад, то имрўз зиёда 
аз 1000 мактаб сохта ё таъмиру 
азнавсозї карда шуд.

Дар ин раванд танњо соли 
гузашта дар ќаламрави кишвар 
211 мактаб барои 34 њазор љойи 
нишаст, аз љумла дар вилояти 

Дар машварат мавзўи омодагї ба зи-
мистон, масоили вобаста ба он ва дигар 
масъалањои њаёти љомеа баррасї шуд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон бо 
ёдоварї аз пешгўйињои обуњавосанљон доир 
ба он, ки имсол низ сардињои тирамоњу 
зимистон чун соли гузашта барваќт омада, 
хеле тўл мекашад, масъулини љумњуриявї ва 
мањаллиро ба омодагии љиддї ба мавсими 
сардмоњ њидоят намуд. Аз љумла таъкид 
гардид, ки њосили фаровони пахта, меваю 
сабзавот, лўбиёгию полезињо ва ѓалладонаи 
кишти такрорї пурра ва сари ваќт љамъоварї 
карда шавад. Бо ёдоварї аз њосили фарово-
ни картошка ва себ дар ноњияњои кўњистон 
таъкид гардид, ки ин маводи ѓизойї низ бояд 
кашонда, барои зимистон захира карда ша-
вад. Бори дигар хотиррасон гардид, ки њар 
як хонавода бояд захираи дусолаи озуќаворї 
ва маводи сўхт дошта бошад. Супоришњои 
мушаххас њамчунин доир ба захира кардани 
ангишт, хусусан барои муассисањои соњањои 
маорифу тандурустї, дода шуд.

Бо дарназардошти он ки имсол дар акса-
ри кишварњои ѓаллакор њосил кам љамъоварї 
шуда, нархи орду гандум нисбатан боло 
рафтааст, супориш дода шуд, ки аз њар ваљаб 
замини корам барои истењсоли мањсулоти 
гуногуни кишоварзї босамар истифода 
карда шавад. Ба ин хотир, њамчунин дастур 
дода шуд, ки кишти тирамоњии ѓалладона 
дар заминњои обї аз њозир оѓоз карда шавад. 
Масъулини дахлдор вазифадор гардиданд, 

Маърифатпарварї омили муњиму таќдирсози 
њар як миллату давлат мањсуб меёбад
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Хатлон 61 мактаб барои 12 њазору 
700 љойи нишаст сохта, ба истифо-
да дода шудааст.

Ум ум а н ,  д а р  з а м о н и 
истиќлолият бо дастгирии дав-
лат дар миќёси кишвар зиёда аз   
1 њазору 300 мактаби њозиразамон 
мавриди истифода ќарор гирифт, 
ки аз ин шумора 476 мактаби нав 
ба вилояти Хатлон рост меояд.

Танњо дар зарфи дањ соли охир 

аз њисоби њамаи сарчашмањои 
маблаѓгузорї дар ноњияи Данѓара 
27 муассисаи нави таълимї сохта, 
ба истифода дода шудааст.

Боиси хушњолист, ки сатњу 
сифати таълим дар муассисањои 
таълимии ноњия торафт бењтар 
мешавад. Иштироки фаъоло-
наи  хонандагони  ноњия  дар 
олимпиадањои байналмилаливу 
озмунњои дохилї ва дастовардњои 
онњо аз ин тамоюли нек шањодат 
медињад.

Масалан, танњо дар давоми 
солњои 2002-2012-ум 10 нафар 
толибилмони муассисањои таъли-
мии ноњия соњиби медали тилло, 
26 нафар соњиби медали нуќра ва 
39 нафар соњиби медали биринљї 
гардидаанд.

Давлату Њукумати кишвар 
ташкил намудани муассисањои 
таълимиро барои хонандагони 
болаёќат яке аз самтњои муњими 
фаъолияти соњаи маориф мешу-
морад.

Њамин аст, ки дар солњои 
истиќлолият  бо  ташаббус 
ва маблаѓгузории бевоситаи 
Њукумат дар ќаламрави киш-
вар  њафт  литсей-интернати 
президентї барои хонандагони 
болаёќат бунёд карда шуд ва њоло 
дар онњо зиёда аз чор њазор нафар 
фарзандони лаёќатманди ањолии 
мамлакат ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд.

Мо имрўз наврасоне дорем, 
ки бо вуљуди њанўз хурдсол буда-
нашон дар озмуну олимпиадањои 
байналмилалї ширкат намуда, бо 
дастовардњои илмиву эљодии худ 
имконияту ќобилияти фарзан-
дони Тољикистонро дар миёни 
кишварњои дигар ба таври воќеї 
нишон медињанд.

Албатта, на њамаи наврасон 
ба чунин комёбињо ноил мегар-
данд, вале мо њаддалимкон бояд 
кўшиш намоем, ки фарзандона-
монро бомаърифат, соњибкасб, 
дар рўњияи муњаббат ба илму 
дониш, ифтихор аз фарњанги 
пурѓановати  аљдодї  ва  бо 
эњсоси баланди худшиносиву 
ватанпарастї тарбия намоем.

Шумо дар ёд доред, ки мо 
њангоми сафари корї, моњи авгу-
сти соли гузашта, дар ноњияи Бох-

тар мактаби президентиро барои 
хонандагони болаёќат мавриди 
истифода ќарор дода будем.

Имсол аз 12 нафар хатмкунан-
дагони ин муассисаи таълимї 11 
нафарашон донишљўйи мактабњои 
олии  мамлакат ,  як  нафар 
донишљўйи муассисаи тањсилоти 
олии хориљї  гардидааст.

Муассисаи таълимии имрўза, 
яъне мактаби президентї барои 
хонандагони болаёќат дар ноњияи 
Данѓара аз љониби Дирексияи 
сохтмони иншооти њукуматии 
Дастгоњи иљроияи Президент сох-
та шуда, барои тањсили 640 нафар 
хонандагон пешбинї шудааст.

Мактаби мазкур аз 27 синф-
хонаи таълимї, ду бинои хобгоњ 
барои 440 љой, бинои истиќоматии 
нуњошёна барои омўзгорон, ду ки-
тобхона, 10 синфхонаи компюте-
рию лингофонї, њавзи шиноварї, 
толорњои варзишї, маљлисгоњ, 
ошхона ва дигар иморатњои ёри-
расони муљањњаз иборат мебошад.

Яъне ,  барои  шогирдони 
муассисаи таълимї љињати аз 
худ намудани илму дониш ва 
технологияњои муосир, инчунин 
гузаронидани чорабинињои таъ-
лимиву варзишї тамоми шароити 
зарурї муњайё карда шудааст.

Аз ин рў, вазифаи њар яки 

шумо – фарзандони азиз аз он ибо-
рат аст, ки мактаби зебову замона-
вии худро дўст доред, онро эњтиёт 
кунед, ба ќадри мењнати калонсо-
лон расед ва барои њар чї бештару 
амиќтар омўхтани илму дониш ва 
соњиб гардидан ба касбу њунарњои 
замонавї саъю талош варзед, зеро 
мо дар баробари фароњам оварда-
ни њамаи шароити зарурї барои 
шумо ба ќобилияти наврасону 
љавонони имрўза њамчун созанда-
гони фардои ватанамон итминони 
комил дорем.

Мо  минбаъд  низ  бунёди 
мактабњои типи нави замонавиро 
идома хоњем дод. Масалан, мо 
ният дорем, ки то оѓози соли хони-
ши оянда дар шањри Кўлоб боз як 
мактаби президентиро барои 640 
нафар хонандагони болаёќат, ки 
њоло сохтмони он босуръат идома 
дорад, ба истифода супорем.

Њадафи мо аз вусъат додани 
корњои бунёдкорї дар соњаи ма-
ориф, сохтмони таълимгоњњои 
љавобгўй ба талаботи замон ва 
муњайё намудани шароити хуби 
таълимї, пеш аз њама, аз он иборат 
аст, ки кўдакону наврасони Ватани 
азизамон бо бањои хубу аъло ва 
ахлоќи намунавї тањсил карда, 
аз дастовардњои илму техника ва 
технологињои муосир бањравар 
бошанд ва дар оянда њамчун фар-
зандони номбардори халќи боша-
рафу фарњангсози тољик ба камол 
расида, дар пешрафти давлати 
соњибистиќлоламон ва ободии сар-
замини муќаддасамон сањми арзан-
даи худро гузошта тавонанд. Зеро 
Ватанро танњо кадрњои соњибкасбу 
бомаърифат обод мекунанд, давла-
тро шањрвандони донишманду ба-
ландихтисос муќтадиру неруманд 
мегардонанд ва пешрафту суботи 
љомеа аз сатњи донишу фарњанг ва 
љањонбинии афроди он вобастагии 
мустаќим дорад.

Вобаста ба ин, таъкид месозам, 
ки мо дар давоми чанд соли оянда 
дар њама минтаќањои кишварамон 
шумораи кофии муассисањои таъ-
лимиро бунёд намуда, бо вуљуди 
афзоиши ањолии мамлакат тала-
боти соњаи маорифро дар ин самт 
асосан таъмин хоњем кард.

Илова бар ин, мо ният до-
рем, бо назардошти афзоиши 

имкониятњои иќтисодиамон, 
сол ба сол љињати баланд бар-
доштани маоши омўзгорон ва 
бењтар намудани вазъи иљтимоии 
онњо тадбирњои амалї андеши-
да, маќому манзалати устодро 
ба сатњи шоиста расонем, то ки 
омўзгор тавонад тамоми донишу 
малакаи хешро барои таълиму 
тарбияи насли ояндасози кишвар 
сафарбар намояд. Зеро, чунонки 
доим таъкид месозам, пешрафти 
љомеа аз бисёр љињат ба ташкили 
раванди бонизом ва босифати 
тањсилоти шањрвандон вобаста 
буда, рушди давлат ва тањкими 
пояњои давлатдорї бо саъю та-
лоши насли созандаву эљодкор 
робитаи бевосита дорад.

Таљрибаи зиндагї нишон 
медињад, ки ба мактаб њар чї беш-
тар љалб намудани диќќати падару 
модарон ба бењтар шудани вазъи 
таълиму тарбия мусоидати фаъол 
мерасонад.

Яъне, мактаб дар сурате ба 
ташаккули ахлоќу рафтори нек ва 
донишандўзии хонандагон беш-
тар муваффаќ мегардад, ки агар 
падару модар бо мактаб робитаи 
доимї дошта, ба таълиму тарбияи 
фарзандони худ љиддї машѓул 
бошанд.

Бинобар ин, оилаву мактаб ва 

ањли љомеа бояд хонандаро якљоя 
тарбия кунанд ва ўро њамчун 
шањрванди сазовори давлат ва 
љомеа ба воя расонанд.

Бовар  дорам ,  ки  иљрои 
муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» барои ноил шу-
дан ба њадафњои давлату љомеа дар 
самти таълиму тарбияи фарзандон 
ва ба воя расонидани шахсиятњои 
ободгару созанда наќши барљаста 
хоњад бозид.

Бори дигар хотирнишон ме-
созам, ки зањмати имрўзаи мо ба 
хотири наслњои наврас ва љавонон, 
яъне соњибону ворисони ояндаи 
марзу буми аљдодї мебошад.

Аз ин рў, њар яки моро зарур 
аст, ки бо шукргузорї аз неъмати 
бузурги бадастовардаамон - озо-
диву истиќлол, соњибдавлативу 
соњибихтиёрї, сулњу субот ва 
вањдати миллї љињати рушди 
минбаъдаи иќтисодиву иљтимоии 
кишвар, инчунин барои боз њам 
бењтару хубтар намудани сатњу 
сифати зиндагии халќамон бо 
њисси баланди ватандўстї ва мењру 
садоќат ба Ватани мањбубамон аз 
њарваќта бештар зањмат кашем.

Дар хотир бояд дошта бошем, 
ки пешрафти зиндагии њар як 
оилаи Тољикистон, тарбия ва ба 
камол расонидани наслњои закиву 
зирак ва соњибмаърифату дониш-
манд пояњои иќтисодиву иљтимої 
ва асосњои фарњангиву маънавии 
давлатро ќавї мегардонад ва 
барои расидан ба њадафњои неки 
ободгариву созандаамон мусоидат 
мекунад.

Дар хотима њамаи сокинони 
сарбаланду зањматќарини ноњияи 
Данѓара ва вилояти Хатлон, ин-
чунин шумо – њозирини гиро-
миро бори дигар ба муносибати 
ифтитоњи мактаби навбунёди 
президентї табрику муборакбод 
намуда, бароятон бахту саодат, 
дар фаъолияти пурмасъулиятатон 
ба нафъи пешрафти кишвари ази-
замон барори кор ва ба шогирдони 
ин муассисаи таълимї тањсили 
хубу аъло, ахлоќи њамида ва раф-
тори неку намуна орзумандам!

Њамеша саломату сарбаланд 
бошед!

ки ба кишоварзон барои ташкили дурусту 
босамари корњо њамаљониба кўмак расонанд.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон бори 
дигар таъкид намуд, ки пахтакорон минбаъд 
бояд ба љамъоварии њосили пахта бе љалби 
мактаббачагон одат кунанд, то ки хонандагон 
аз таълиму тарбияи босифат дур намонанд.

Бо ишора ба зарурати тањкими фарњанги 
сарфаю сариштакорї таъкид гардид, ки иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросимњо дар 
Љумњурии Тољикистон» тањти назорати љиддї 
ќарор дода шавад.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон доир 
ба бунёди корхонањои нави саноатї, ривољ до-
дани коркарди мањсулоти ватанї дар дохили 
кишвар ва муњайё намудани љойњои корї ба 
масъулин супоришњои мушаххас дода, аз 
љумла таъкид намуд, ки минбаъд њар як шањру 
ноњия бояд корхонаи дўхти либоси мактабї 
дошта бошад, то ки он дар дохил истењсол 
шуда, даромади молистењсолкунанда ва буљети 
давлат афзун гардад.

Дар машварат њамчунин ахбори раиси 
вилояти Хатлон Ѓайбулло Авзал ва раисони 
шањру ноњияњои вилоят шунида шуд. Аз 
љумла зикр гардид, ки то охири сол дар вилоят 
шумораи корхонањои хурди саноатии њамин 
сол бунёдёфта ба зиёда аз 110 адад мерасад. 
Давоми се соли охир дар вилояти Хатлон дар 
майдони зиёда аз 19 њазор гектар боѓу токзори 
нав бунёд ёфта, њаљми умумии он ба 40 њазор 
гектар расидааст.

Њамчунин иттилоъ дода шуд, ки имсол 
дар вилояти Хатлон бояд 280-300 њазор тонна 
пахта љамъоварї карда шавад ва ин, ба гуфти 
раиси вилоят, њосили хуб аст.

Тибќи иттилооти баёншуда, иќтидори со-
диротии вилоят сол ба сол, њамчунин аз њисоби 
афзоиши истењсоли меваю сабзавот, аз љумла 
пиёзи барваќтї, рў ба рушд овардааст.

Дар ахбори раиси ноњияи Данѓара 
Мањмадулло Сайдалиев зикр гардид, ки имсол 
дар ноњия зиёда аз 105 њазор тонна ѓалладона 
истењсол ва барои пешнињод ба бозор омода 
шудааст. Њоло дар ноњия беш аз 10 њазор 
тонна ѓаллаи хушсифати тухмї омода аст, ки 
наздики 5 њазор тоннаи он аз њосили имсола 
мебошад. Таъкид гардид, ки ноњияи Данѓара 
чун калонтарин ноњияи ѓаллакор ва дорои 
заминњои беканор омода аст, ки дар таъми-
ни фаровонии ѓалладонагињо, орду гандум, 
ѓаллаи хушсифати тухмї ва њам хўроки дуруш-
ти чорво дар љумњурї наќши намоён гузорад. 
Зикр гардид, ки имсол ноњияи Данѓара барои 
ду сол миќдори зарурии хўроки чорво захира 
намуда, њамзамон то имрўз зиёда аз 30 њазор 
тонна хасу хошок ба шањру ноњияњои дигар 
ба фурўш баровардааст. Љамъоварї, захира 
ва фурўши хўроки чорво дар ин ноњия њоло 
њам идома дорад.

Дар фароварди машварат Сарвари давлат 
Эмомалї Рањмон доир ба ин ва дигар масоили 
мавриди таваљљуњ, аз љумла тарбияи љавонону 
наврасон дар рўњияи ватандўстї, муборизаи 
беамон бо љинояткорї, хусусан бо нашъа-
мандию нашъаљаллобї, ба масъулин дастуру 
њидоятњо дод.

Пешрафту суботи љомеа 
ба сатњи донишу фарњанги 
шањрвандон алоќаманд аст

Суханронї дар маросими ифтитоњи мактаби президентї барои 
хонандагони болаёќат дар ноњияи Данѓара 25 сентябри соли 2012

Машварати корї бо роњбарият ва 
фаъолони шањру ноњияњои вилояти Хатлон
25 сентябри соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї Рањмон дар ноњияи 

Данѓара бо роњбарият ва фаъолони шањру ноњияњои вилояти Хатлон 
машварати корї доир намуд.

www.prezident.tj
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24 сентябри соли 2012 дар Муассисаи давлатии «Душанбе-Пла-
за» дар мавзўи «Њукумати электронї, намудњои пешнињоди хизмат-
расонињои маќомоти давлатї дар шакли электронї ва таљрибаи дав-
латњои пешрафта дар татбиќи Њукумати электронї дар шањри
Душанбе» семинар доир гардид.

Тавре  муовини Раиси шањри Душанбе  А.Оев  зикр кард, семинари
мазкур, ки дар доираи татбиќи Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 5 ноябри соли 2003 тањти №1174 «Дар бораи Стратегияи
давлатии «Технологияњои иттилоотию коммуникатсионї барои руш-
ди Љумњурии Тољикистон» сурат мегирад, дар кори фароњам овардани
шароит ба хотири табодули таљриба, тавсеаи истифодаи технологияњои
иттилоотию коммуникатсионї ва баланд бардоштани маълумот, до-
нишу малакаи роњбарон ва кормандони маќомоту сохторњои шањрї
ва ноњияњои он, љињати расидан ба њадафњои бунёди њукумати элект-
ронї дар Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри
Душанбе мусоидат хоњад кард. Вай њамчунин афзуд, ки Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии  шањри Душанбе дар ин самт
бо роњандозии таљрибаи истифодаи технологияњои иттилоотию ком-
муникатсионї дар ќабулу баррасии сариваќтии пешнињоду мурољиа-
тњои шањрвандон,  назорат аз болои фаъолияти сохторњои хизматра-
сонии коммуналї ба ањолї ба натиљањои назаррас комёб гардидааст
ва минбаъд низ нисбати тавсеаи тадбирњо чораљўињо хоњад намуд.

Бо ибтикори роњбарияти шањр бори нахуст дар низоми маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар кишвар љињати робитаи
бевосита бо шањрвандон ва таъмини имкониятњо дар ифодаи ирода,
мавќеъ ва сањмгузории онњо дар фаъолияти маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатии шањр њанўз 19 ноябри соли 2004 Сомо-
наи расмии Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри
Душанбе www.dushanbe.tj  ва аз 13 октябри соли 2005 почтаи элект-
ронии Раиси шањри Душанбе dushanbe80@yahoo.com  дар шабакаи
Интернет фаъол карда шуд. Дар сомонаи мазкур Бахши иртибот бо
Раиси шањри Душанбе (обратный связь) аз 13 октябри соли 2005 дар
ќисмати сомонагии «Раиси шањр» љой дода шудааст. Ба ин васила
хоњишмандон имконият доранд унвонии Раиси шањри Душанбе му-
рољиат ё дархости худро ирсол намоянд.

Тавассути почтаи мазкур соли 2010 – 1090, соли 2011 -975 ва ба
њолати 24 сентябри соли 2012 –ум 849 мурољиат ворид шудааст ва
њар кадоми онњоро Раиси шањри Душанбе шахсан баррасї ва зери
назорат ќарор додааст.

Дар баробари ин, Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии
шањри Душанбе бо ташкилоти «Ташаббуси шањрвандии сиёсати интер-
нет»  њамкорї намуда, лоињаи инноватсионии «Мо метавонем!» – ро дар
шабакаи Интернет аз 1 феврали соли 2012 дар рељаи мустаќим («On-
Line»)  24 соат тавассути сомонаи www.mometavonem.tj ба истифода дод.

Агар дар гузашта сокинони шањр  барои њалли мушкилоташон оид
ба дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї  тавассути телефонњои бо-
варии навбатдории шабонарўзии доимоамалкунанда мурољиат мекарда
бошанд, њоло бо истифодаи сомонаи мазкур метавонанд бо фиристодани
паёмакњо ба раќами телефонии 988933333, почтаи электронии
admin@mometavonem.tj, ё воридшавии бевосита ба сомонаи
www.mometavonem.tj  мурољиатњояшонро ирсол намуда, њолати иљрои
онњоро аз љониби субъектњои хизматрасон назорат ва  дар харитаи элек-
тронии шањр дар сомона аз вазъи љойдоштаи хизматрасонињо нисбати
рафъи садамањо  мустаќиман мушоњида баранд.

Дар давраи аз 1 феврал то 25 сентябри соли 2012 тавассути сомонаи
мазкур 1661 мурољиати сокинони пойтахт дар соњањои гуногун ворид
гардид, ки њама мурољиатњои воридгардида  пурра њалли худро ёфтаанд.

Рўзњои наздик бо маќсади рушди унсурњои «њукумати электронї»,
густариши робита бо институтњои шањрвандї бањри баланд бардошта-
ни фарњангу маърифати шањрнишинї, сатњи иттилоотонии сокинон, фа-
роњам овардани шароитњои иловагї дар татбиќи потенсиали созандаи
онњо бо роњи ќабули мустаќими мурољиату пешнињод ва ташаббусњои
шањрвандон, бо ибтикори бевоситаи Раиси шањр лоињаи нави интерак-
тивии «Бе миёнаравњо» бо фаъолсозии сомонаи www.bemiyonaravho.tj,
ба роњ монда мешавад, ки фарогири бахшњои тандурустї, маориф, фа-
рњанг, њифзи иљтимої, варзиш, љавонон, оила ва кўдак, шуѓл, зидди
коррупсия, наќшаи генералї, инноватсия ва савдову хизматрасонї ме-
бошад.  Њамзамон бояд зикр кард, ки аз 21 июли соли равон тибќи
ќарори Раиси шањри Душанбе  тањти №360 Шўрои машваратии назди
Раиси шањри Душанбе оид ба технологияњои иттилоотию коммуникат-
сионї дар пойтахти љумњурї таъсис гардидааст, ки ташкили асосњои
њуќуќию инфрасохтории њукумати электронї дар фаъолияти Маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии шањр яке аз вазифањои аввалиндараљаи
ин Шўро мебошад.

Ш. САИДОВ,
котиби матбуотии Раиси шањри Душанбе

Вакил ва интихобкунанда

Вакили Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон аз њавзаи интихоботии
№ 5 «Турсунзода» Баракатуллои
Атохоља аз 15 то 20 сентябри соли
љорї бо интихобкунандагон  вох-
ўрию мулоќотњо баргузор намуд.

Чуноне дар суњбат  ба хабар-
нигори рўзнома  ва мавсуф изњор
дошт, вохўрию мулоќотњои ў дар
љамоатњои дењоти Ќаратоѓ,
Ѓарав, 1-уми май ва Навобод
доир шуд. Дар ин вохўрињо  раи-
си шањри Турсунзода, узви Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон Давлатшо
Гулмањмадов, масъулини маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии
шањр, роњбарону мутасаддиёни
соњањои кишоварзї, маориф, тан-
дурустї, фарњанг, имомхатибони
масљидњои љомеи шањр ширкат
намуданд.

Дар љараёни мулоќоту вохў-
рињо рољеъ ба самтњои фаъолияти
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, ќабу-
ли як ќатор ќонунњои нав, ки

њуќуќу манфиатњои кормандони
соњањои маорифу тандурустиро ба
танзим меорад, имтиёзњои пешби-
нишуда ба мансубини соњањои гу-
ногуни хољагии халќ, маъюбону
нафаќагирон, њамчунин оид ба
масъалањои њаёти иљтимої изњори
назар шуда, иштирокчиёни он як
ќатор пешнињодот баён доштанд.

Њамзамон интихобкунандагон
оид ба масъалањои гуногуни фаъо-
лияти маќомоти давлатї, худидо-
раи мањаллї, такмили ќонунгузо-
рии љорї ва мусоидат ба њалли як
ќатор мушкилоти љойдошта фикру
мулоњизањояшонро иброз карданд.

Таваљљуњи бештари онњое, ки
ба вохўрию мулоќотњо омада бу-
данд, ба раванди иљрои ќонунњои
Љумњурии Тољикистон, аз љумла
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи маќомоти худидора-
кунии шањрак ва дењот», Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
танзими анъана ва љашну мароси-
мњо дар Љумњурии Тољикистон»,
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи масъулияти падару

Дар оѓози суњбат Хайринисо
Юсуфї мењмононро хайра маќ-
дам гуфта, мухтасар доир ба фаъ-
олияти Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон маълумот дод. Зикр гардид,
ки дўстии халќњои тољику ќирѓиз
аз умќи ќарнњо маншаъ мегирад
ва дар шароити кунунї вусъат
бахшидани он таќозои замон аст.
Хайринисо Юсуфї аз љараёни са-
фараш ба Љумњурии Ќирѓизистон,
ки чанде пеш сурат гирифта буд,
ёдовар шуда гуфт, ки ин сафар

Ин шахс олими намоён, усто-
ди Донишгоњи аграрии Тољикис-
тон ба номи Ш.Шоњтемур,  про-
фессор Абдурањим Асрорович
Мадаминов мебошад.

Ў таљриба ва дастовардњои
олимони љањониро эљодкорона да-
вом дода,  асарњои зиёде, аз ќаби-
ли «Тањлил ва ба барномадарории
њосилнокии мењнат», «Рушди усту-
вори сектори аграрии Тољикистон
(масъалањои назариявї)»,  «Муам-
моњои рушди  устувори сектори
аграрии Тољикистон» ва зиёда аз
160 маќолаи илмию методї навиш-
тааст. Дар асарњояш на танњо имр-
ўзи иќтисоди кишоварзии кишвар-
ро тањлил намудааст, балки роњњои

Ихлосмандони Абдурањим
Мадаминов чунон зиёданд, ки
лањзае он касро танњо намеёбед.
Яке барои маслињат меояду дига-
ре рисолаи илмиашро барои хон-
дан пешнињод, сеюмин маќолаи
илмиеро барои тањрир пешнињод
мекунад. Сахтгириашонро ба на-
зар гирифта, аксари шўроњои ил-
мии дар Тољикистон амалкунан-
да он касро ба сифати коршинос
истифода мебаранд, зеро медо-
нанд, ки пас аз тањлили устод кор

пухта мешавад. Боре надидаам,
ки устод ба унвонљўйе њангоми
њимояи рисола бетараф  монда бо-
шанд. Доимо якчанд савол меди-
њанд ва дар муњокимаи масъала
фаъолона иштирок менамоянд. Ба
фикри эшон тамоми масъалањои
бањсталаб бояд њангоми  муњоки-
маи масъала дар шўрои экспер-
тњо ва то њимоя њалли худро
ёбанд. Маросими њимояи рисола
бояд идона  гузарад, зеро он дар
хотири њам унвонљўй ва њам аъзои
шўро наќш мебандад. Борњо шу-
нидаам, ки  талќин менамуданд:

Сухан дуррест пинњонї,
сухан шерест зиндонї,

Замоне дар тафаккур бењ,
ки умре дар пушаймонї.

Зеро медонанд, ки то як рисо-
ла ба њимоя мебарояд, њам  ун-
вонљўй ва њам устоди ў «хуни
љигар» мешаванд. Худи устод дар
синни 69 -солагиашон  рисолаи
докторї дифоъ карданд, ки боиси
тањсин ва пайравист. Бо вуљуди
он ки устод Абдурањим Асроро-
вич серкоранд барои чоп дар ма-

љаллаи «Кишоварз» маќолањои
илмии бо забони русї пешнињод-
шударо тањрир мекунанд, зеро
забони русиро ба дараљаи аъло
медонанд. Сањифае нест, ки ус-
тод бо ќалами сурх дар он ислоњ
надароварда бошанд. Намегузо-
ранд, ки дар сањифањои маљалла
маќолањои каммазмун љой дода
шаванд.

Аз љониби Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва донишгоњ  ус-
тод бо унвонњои баланд ќадр шу-

даанд, вале дар бораи онњо сухан
гуфтанро хуш надоранд.

Мутаассифона, дар ин нигош-
таам натавонистам тамоми хис-
латњои неки ин инсони шарифро
рўйи сањифа биёрам ва аз наку-
корињояш  њикоя намоям.  Вале
шогирдонаш дар Федератсияи
Россия, Эрону Афѓонистон, Му-
ѓулистон, Украина , Беларус,
Молдова бо истифода аз дониши
додаи устодашон ба кору амали
хеш ўро аллакай муаррифї кар-
даанд. Маърўзањои илмиашон
дар конференсияњои байналмила-
лии дар Гаага, Торонто, Анќара,
Тошканд баргузоргардида ба ус-
тод шўњрати љањонї додаанд. Ус-
тод олимест, ки илмаш бо амалаш
якљост.

Мо ба устод саломатї хоста,
аз забони шоир гуфтанием:

Љањонат ба ком,
фалак ёр бод,

Љањонофаринат
нигањдор бод.

Ихтиёр АШЎРОВ,
доктори илмњои иќтисодї

Олимони мо

њалли мушкилоти  онњоро бо фак-
ту раќамњо нишон додааст.

«Тољикистон бо хусусиятњои
хоси минтаќавиаш ба мутахасси-
сони дорои тафаккури нави иќти-
содї ниёз дорад…

Тањќиќот нишон додааст, ки
нарасидани мошинисти комбайн ва
тракторчї ба бахши аграрї таъ-
сири љиддї мерасонад. Масалан,
бо сабаби нарасидани мошинисти
комбайн, агар муњлати  љамъова-
рии њосил дањ рўз ба  таъхир аф-
тад, њосил 10-13 дар сад талаф ме-
ёбад.  Дар давраи њосилзамкунии
пахтазор (моњњои июл, август) бо
сабаби нарасидани обмон,  агар
муњлати обмонї 5-6 рўз ба таъхир
афтад, метавонад боиси талафоти
30 дарсади  њосил гардад» -навиш-
тааст устод. («Муаммоњои рушди
устувори сектори аграрии Тољики-
стон», Душанбе, соли 2006,
сањ.269).

Ин иќтибос аз он гувоњї меди-
њад, ки асарњояш  на танњо бахши
назариявии масъалањои иќтисоди-
ро, балки роњњои њалли муаммоњои
кишоварзиро бо тамоми нозукињо-
яш дар бар мегиранд.

Вакилони  халќ 1938-2010

(Давомаш  дар шуморањои оянда)

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

ДАЪВАТИ
ШАШУМ

 1963 - 1967

Ба диќќати хонандагони рўзнома!
Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ

1938-2010»-ро аз Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон дастрас намоянд.
Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 221-96-78

Сањарии барваќт, чун одат, ки аз давраи Шўравї мерос мондааст,
роњи Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш.Шоњтемурро пеш меги-
рам. Зеро пас аз фаъолият дар љабњањои гуногуни бахшњои Маќомоти
иљроияи њокимияти давлатї  касби омўзгориро пеша кардам. Имонам комил
аст: фарде, ки худро ба оѓўши илм њаво додааст ва солњои зиёд дар тањќиќи
ягон риштаи илм машѓул аст, худро фаќат дар байни олимон ва муњаќќиќон
чун моњї дар об тасаввур менамояд. Пайѓамбари Худо њазрати Муњаммад
(с) дар њадисњои хеш фармудаанд: «Њар кї ду ќадам дар роњи тањсили илм
бардорад ва ду соат дар њузури олим бишинад ва ду калима аз ў бишнавад,
худояш ду бињишт ато кунад, њар яке ду баробари дунё».

Ин соат тавсифи фардеро карданиам, ки бешубња, аз олимони ши-
нохтаи бахши кишоварзии тољик аст, ки дар рушди илми иќтисодиёти
кишоварзї сањми арзандае дорад.

ШОКИРОВ Халил
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Калинин  №163,

ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1929 дар дењаи Ѓазантераки ноњияи Ўро-

теппа  таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик, тањси-
лоташ миёнаи нопурра.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1946 њамчун
колхозчии колхози «18-солагии Октябр»-и шањри
Ќўрѓонтеппа сар карда, њисобчии колхоз, аз соли
1957 сардори бригадаи пахтакории колхози ба номи
Ленини раёсати истењсолии колхозї-совхозии
Ќўрѓонтеппа шуда кор кардааст.

ВОРОНИН Юрий Дмитриевич
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Ќизилќалъа  №164,

ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1913 дар шањри Изнаи Уляновск тавал-

луд ёфтааст. Миллаташ рус, тањсилоташ олї.
Фаъолияти мењнатиашро дар Тољикистон соли

1930 сар кардааст. Дар солњои 1935-1950 дар  со-
вхози пахтакории «Тухмипарвар» агроном,  сараг-
роном ва директор шуда кор кард. Солњои 1950-
1962 дар совхози ба номи Куйбишев роњбарї на-
муд. Соли 1962 котиби якуми Кумитаи њизби ком-
мунисти шањри Ќўрѓонтеппа интихоб гардид.

Бо ордени Ленин ва унвони Ќањрамони Мењ-
нати Сотсиалистї сарфароз шудааст.

КАРИМОВА Ширингул
Вакил аз њавзаи  интихоботии

Киров  №165,  ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1934 дар дењаи Сангтўдаи ноњияи Дан-

ѓара таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик, тањси-
лоташ миёнаи нопурра.

Аз соли 1954 дар совхози ба номи Кирови
раёсати истењсолии колхозї-совхозии Ќўрѓонтеп-
па кор кардааст.

ТУРДИЕВ Холмурод
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Коминтерн  №166,

ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1911 дар ноњияи Ќўрѓонтеппа таваллуд

ёфтааст. Миллаташ ўзбек, тањсилоташ миёна.
Солњои 1941-1942 раиси колхози «Ќизил Шарќ»,

солњои 1948-1950 котиби Кумитаи њизби коммунис-
ти ноњияи Ќўрѓонтеппа, солњои 1950-1952 раиси кол-
хози ба номи Фрунзе ва аз соли 1952 раиси артели
хољагии дењоти ба номи Карл Маркси раёсати ис-
тењсолии колхозї-совхозии Ќўрѓонтеппа буд.

Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї. Бо орденњои
Ленин, Ситораи Сурх, Байраќи Сурхи Мењнат ва
медалњо мукофотонида шудааст.

НАРЗИЌУЛОВ Ибодулло Ќосимович
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Куйбишев  №167,

ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1909 дар шањри Самарќанди ЉШС Ўзбе-

кистон таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик. Ном-
зади фанњои иќтисодї, академик.

Љонишини раиси Раёсати филиали Тољикис-
тонии АИ СССР, Академик-котиби АИ ЉШС Тољи-
кистон, ректори Донишгоњи давлатии Тољикистон,
љонишини раиси Шўрои  вазирони ЉШС Тољикис-
тон кор кардааст. Аз соли 1957 ноиб-президенти
АИ ЉШС Тољикистон буд.

Раиси Љамъияти Тољикистонии дўстї ва ро-
битањои маданї бо мамлакатњои хориљї буд.

РАЊИМОВ  Љаббор
Вакил аз њавзаи  интихоботии Октябр  №168,

ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1930 дар дењаи Ќаратоѓи ноњияи Регар

таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик, тањсилоташ
миёна.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1945 сар кар-
дааст. Соли 1954, пас аз хатми мактаби хољагии
ќишлоќ оид ба тайёр намудани раисони колхо-
зњо, агрономи ќитъавии МТС-и Октябр, баъд дар
колхози «Коммунизм»-и раёсати истењсолии кол-
хозї-совхозии Ќўрѓонтеппа мудири агроќитъа
шуда кор кард.

Бо медали «Барои мењнати шуљоатнок» му-
кофотонида шудааст.

ЉЎРАЕВ Сайдулло
Вакил аз њавзаи  интихоботии

Пролетар  №169,   ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1930 дар шањри Конибодом таваллуд

ёфтааст. Миллаташ тољик, тањсилоташ олї.
Соли 1954 баъди хатми Институти хољагии

ќишлоќи ЉШС Тољикистон сарагрономи МТС-и
шањри Ќўрѓонтеппа шуда кор кардааст. Соли 1956
раиси колхози «Правда» интихоб шудааст.

Бо ордени Байраќи Сурхи Мењнат мукофотонида шудааст.

РАЙТ Евдокия Андреевна
Вакил аз њавзаи  интихоботии

Тошработ  №170,  ноњияи Ќўрѓонтеппа
Соли 1924 дар вилояти Чернигов таваллуд

ёфтааст. Миллаташ немис, тањсилоташ миёнаи
нопурра.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1941 дар кол-
хози «Красное знамя»-и вилояти Донетски ЉШС
Украина њамчун сардори звено сар кардааст. Дар
колхози «Ленинград» говдўш шуда кор мекард.

Бо ордени «Нишони Фахрї» ва бо Ифтихорномаи Раёсати Шўрои
Олии ЉШС Тољикистон мукофотонида шудааст.

ЗАЛИЗЮК Пётр Иосифович
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Абўалї ибни Сино

№171,  ноњияи Ленин
Соли 1906 дар вилояти Виннитсаи ЉШС Укра-

ина таваллуд шудааст. Миллаташ украин, тањси-
лоташ олї.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1919 сар кар-
дааст. Хизмати њарбиро соли 1928 аз аскари
ќаторї сар карда, то ба дараљаи генерал-лейте-
нант расидааст.

Бо орденњои Ленин, Байраќи Сурх, Суворов
ва Кутузови дараљаи II, Ситораи Сурх ва 13 меда-
ли њукумати Иттифоќи Шўравї мукофотонида
шудааст.

модар дар таълиму тарбияи фар-
занд» ва муњтавои Кодекси нави
андоз нигаронида шуд. Кодекси
нави андоз бо маќсади фароњам
овардани шароити мусоид  ба
рушди соњањои гуногуни њаёти
иќтисодиву иљтимої ќабул шуда-
аст ва зимни мулоќотњо ин њадаф
њамвора таъкид гардид.

- Дастовардњои беш аз бист-
солаи Истиќлолияти давлатї на-
заррасанд. Бунёду сохтмони ин-
шооти хурду бузурги таъиноти
гуногун, сохтмону таљдиди роњњои
дохилї ва дорои ањамияти минта-
ќавї, комёбињои зиёди дигар -
њама мањсули давраи соњибистиќ-
лолї њастанд. Тањкими ин њама
ва афзунгардонии дастовардњо
моро водор  мекунад, ки аз њар-
ваќта бештар фаъолият намоем, -
гуфт дар фарљоми суњбат вакили
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон  Ба-
ракатуллои Атохоља.

Абдулмаљид МУРОДОВ,
«Садои мардум»

Аз санаи 12 то 20 сентябри соли равон  дар дањ
љамоатњои дењот, муассисањои таълимї,   корхонаву
ташкилот ва хољагињои шањри Истаравшан ва на-
воњии Ѓончиву Шањристон  вохўрињои вакилони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон аз њавзањои интихоботии №23 «Истаравшан»
Лутфулло  Саидмуродов ва №24 «Ѓончї» Саттор Хо-
лов бо интихобкунандагон баргузор гардид.

Вохўрињои мазкур дар беморхонаи марказї,
љамоатњои дењоти Гули Сурх, Ниљонї, Правда, Саб-
ристон,  Нофарољ, гимназия -парваришгоњи шањри
Истаравшан ва  ду љамоати дењоти ноњияи Шањри-
стон бо иштироки Лутфулло Саидмуродов ва дар
љамоатњои дењоти Зарњалол, Пошкент, Чорбоѓ,
Ќалъаи Баланд, Љавкандаки Истаравшан ва як идда
корхонаву ташкилотњои дигари ин шањр ва  њамчу-
нин љамоатњои дењоти ноњияи Ѓончї бо иштироки
Саттор Холов бо доираи васеи интихобкунандагон
баргузор шуд.

Вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон дар суханронињои хеш
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии кишвар,
аз љумла суръатбахшии  ислоњоти иќтисодї ва таъ-
мини рушди устувори иќтисодиву иљтимоии киш-
вар,  бењдошти  њатмии дастгирии иљтимоии ањолї
дар шароити имрўза,  уњдадорињои давлат дар сам-
ти њифзи иљтимоии ањолї, пардохти музди мењнат,
баланд бардоштани маош дар соњањои маориф, тан-
дурустї,  фарњанг ва дигар соњањои иљтимої, зиёд
намудани њаљми нафаќа, љубронпулињо ва дигар

кўмакпулињои иљтимої ва инчунин  таъмини рушди
соњибкории хурду миёнаро равшану возењ барои
мардум фањмониданд.

 Дар љараёни вохўрињо  вакилон аз корњои иљро-
кардаи хеш бобати њалли мушкилоту ќазияњо ва
дархосту пешнињодњои  интихобкунандагони хеш
як навъ њисобот њам доданд. Интихобкунандагон
бошанд,  дар доираи масъалањои таъмиру таљдиди
роњњои мошингарди дењот, таъминоти оби нўшокї
ва полезии як идда хољагињои дењќонї,   мусоидат
ба сохтмони мактабњои нав дар дењањои Обљувоз
ва Сандаѓундаки  дењоти Правда, Сўфї Ориф, таъ-
мири мактаби тањсилоти миёнаи умумии №44 дењаи
Варсиќи дењоти Чорбоѓ ва њамчунин мушкилоти ма-
вљуда дар рўзгори дењоти навоњии Шањристону
Ѓончї ба вакилон бо дархост мурољиат  намуданд.

Дар љамъбасти вохўриву мулоќотњо вакилони
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон интихобкунандагони хешро ба мутта-
њидиву сарљамъї, мењнати содиќона ва сањми ар-
занда гузоштан дар шукуфоии диёру сарзамини хеш
даъват намуданд. Зимни суханронињояшон интихоб-
кунандагон дастгирии хешро аз сиёсати пешгириф-
таи Давлату Њукумат  баён намуда, таъкид сох-
танд, ки  дар роњи бунёдкориву ободкорї ва анљом
додани рисолати созандагї сањми босазо хоњанд
гузошт.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
«Садои мардум»

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Ба суоли хабарнигори рўзнома:  Зарурати
ташкили ярмарка-намоишгоњњои мањсулоти
давлатњои хориљї чист?» - вазири рушди иќти-
сод ва савдои Љумњурии Тољикистон Шариф
Рањимзода чунин посух дод:

-Бешак,  њаёт дар  ташаккул аст, аммо њељ
чиз љойи муносибатњои инсониро гирифта на-
метавонад.  Аз ин љост, ки  дастгирии  фаъо-
лияти ярмарка-намоишгоњњо   яке аз  рукнњои
асосии сиёсати инвеститсионии   Њукумати
Љумњурии Тољикистон ба шумор меравад. Ба
илова,   ярмарка- намоишгоњњо   љињати кас-
би нуфузу мартабаи  Тољикистон хеле  муњим
аст ва  майдони муносибати байналмилалии
харидорон  ва  содиркунандагон  ба њисоб
меравад. Аз ин хотир,   роњбарияти Палатаи
савдо ва саноати Тољикистон фаъолияташро
дар ин самт хеле  љиддї ба роњ мондааст. Бо
шарофати  намоишгоњњо ва  форумњои тиљо-
ратї  як ќатор  созишномањо   ва санадњои
дигар  оид ба њамкорињои  иќтисодї – тиљо-
ратї ва сармоягузорї ба  имзо расидаанд.
Бояд тазаккур дод, ки љињати татбиќ намуда-
ни њамкорињои судманди тиљоратї ва иќти-
содї бо истифода аз чунин имкониятњо  вохў-
рию  мулоќотњои  зиёд  гузаронида шуд.

Намоишгоњњо  моломоли рўйдодњо ва
љамъомадњост. Дар намоишгоњњои имрўза
њамкорињои рў ба рў ва табодули афкор су-

рат мегиранд. Њамзамон яке аз самтњои хеле
муњим- сиёсати инвеститсионї дар сатњи ти-
љорати хусусї ва њамкории давлатї ба роњ
монда мешавад, ки соњибкорон метавонанд
бо назардошти манфиатњо ва майлу раѓбата-
шон маблаѓњояшонро ба самти воќеан њам му-
њими технологияи пешќадам равона кунанд
ва сармояашонро бо ин роњ ба кор дароранд.

Тайи солњои охир ман таѓйир ёфтани  му-
носибати иштирокчиёни Тољикистонро ба тав-
ри мусбат  нисбати намоишгоњњо эњсос карда
истодаам. Акнун онњо хеле маќсаднок сурат
мегиранд.

Њукумати Тољикистон дар наќшањои руш-
ди иќтисодии худ ба технологияи олї ањамия-
ти махсус медињад ва намоишгоњњои таъсис-
додаи Палатаи савдо ва саноати Тољикистон
аз ин нуќтаи назар яке аз серталабтаринњо ба
шумор меравад, ки дар ягон гўшаи  дигари
дунё дар як ваќт ба ин андоза навоварињоро
дар бахшњои гуногуни саноат, энергетика ва
ѓайра мушоњида кардан имкон надорад.

Назари ман оид ба дар сатњи касбї таш-
кил кардани намоишгоњњо аз љониби Палатаи
савдо ва саноати Тољикистон некбинона аст,
чунки дар ин намоишгоњњо мањсулоти гуногун
ба намоиш гузошта мешавад. Талабот ба на-
моишгоњњо ва форумњо зиёд буд ва њамин тавр
мемонад. Њамчунин андеша дорам, ки дар со-
лњои наздик ягон интернет љойи онро гирифта
наметавонад, зеро танњо дар намоишгоњ бо
чашми сар дидан, бо даст ламс кардани мањсу-
лоти технологияи олї имконпазир аст.

Албатта, мо таѓйироти мусбї ва инкишо-
фи муносибатњои кории байналмилалиро ба
хубї эњсос намуда истодаем. Аз љониби ди-
гар, боло будани нуфузу эътибори Тољикис-
тон  яке аз масъалањои нињоят муњиму рўзмар-
ра аст. Танњо бо ин роњ мо метавонем, ки сар-
моягузорони  хориљиро њар чї бештар љалб
кунем, ба муаррифии мањсулоти худї дар бо-
зорњои љањонї муваффаќ шавем.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
хабарнигори «Садои мардум»

Њаракат ба пеш шарти
муњими тиљорат аст

ЖУРНАЛИСТИ ТОЉИК-ЉОИЗАДОРИ «ТЭФИ-СОДРУЖЕСТВО»
Аз 13 то 16 сентябр дар шањри Остона- пойтахти Ќазоќистон дуюмин Фестивали байналмилалии

«ТЭФИ - Содружество» доир гардид.
Марњилаи аввали фестивал дар шањри Москва сурат гирифта, 53 филми мустанад ба он пешнињод

шуда буд. Аз байни онњо 20  кори бењтарин људо шуд ва дар шањри Остона аз љониби коршиносон
мавриди тањлил ќарор гирифт. Тољикистонро ду шабакаи телевизионї - Муассисаи давлатии «Телевизи-
они кўдакону наврасон -Бањористон» ва Муассисаи давлатии «Телевизиони Сафина» намояндагї кар-
данд. Муассисаи давлатии «Телевизиони кўдакону наврасон - Бањористон» филми мустанади Темур
Бандишоев «Таърихи мо» дар бораи њаёт ва фаъолияти устоди балет Малика Собирова ва  Муассисаи
давлатии «Телевизиони Сафина» филми мустанади Нури Наср «Навори вопасин»-ро, ки ба њаёт ва
фаъолияти асосгузори кинематографияи тољик Комил Ёрматов бахшида шудааст, пешнињод карданд.
Дањ филми бењтарин аз дањ љумњурии ИДМ бо љоизаи «ТЭФИ –Содружество» мушарраф шуд. Муалли-
фи филми мустанади «Навори вопасин»-и корманди Муассисаи давлатии «Телевизион Сафина» Нури
Наср низ бо  «ТЭФИ-Содружество» мукофотонида шуд.

Далер МЕРГАНОВ, «Садои мардум»

њамкорињои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии  Љумњурии То-
љикистонро бо Жогорку Кенешаи
Љумњурии Ќирѓизистон тавсеа
бахшид. Ба андешаи Хайринисо
Юсуфї, айни замон барои рушди
муносибатњои маќомоти олии
ќонунгузори Љумњурии Тољикис-
тон ва Љумњурии Ќирѓизистон та-
моми шароит, аз љумла заминањои
њуќуќї, фароњам оварда шудааст.

Дар навбати худ Н.Арипов ба
намояндагї аз гурўњи мењмонон
барои пазиройии гарму самимї

арзи сипос намуда, омодагии ва-
килони Жогорку Кенешаро бањри
мусоидат дар самти ривољи њам-
корињо иброз намуд. Номбурда ба
масъалаи муносибати байнисарњ-
адї дахл намуда, баргузории вох-
ўрии аъзои Гурўњи дўстї ва њам-
кории парлумонњои Љумњурии То-
љикистон ва Љумњурии Ќирѓизис-
тонро бо сокинони навоњии назди-
марзї ба маќсад мувофиќ донист.

Дар мулоќот муовини Раиси
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон Мир-
ганд Шабозов, вакилони Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Л.Саидму-
родов, С.Гиёев, О.Сафаров ва
Т.Самадов иштирок доштанд.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»

25 сентябри соли равон раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои иљтимої,
оила ва њифзи сињатї, роњбари Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо Жогорку Ке-
нешаи Љумњурии Ќирѓизистон Хайринисо Юсуфї бо њайати вакило-
ни  парлумони Ќирѓизистон- Жогорку Кенеша тањти роњбарии Н.А-
рипов мулоќот намуд.
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 28 сентябри соли 2012, соати 16.30
иљозат дода шуд. Адади нашр 23842 нусха

   Навбатдори  шумора
А. Муродов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

(Витаминњои зиндаи табиат)
«СУРХРЕША» (КРАСНЫЙ КОРЕНЬ) номи мардумии растании камёф-

тест, ки дар кўњњои баланд мерўяд. Аз замонњои ќадим «СУРХРЕША»-ро
барои мубориза бо беморињои мардона истифода мебурданд. Дар бораи он
ки гиёњ чї тавр ќувваи мардиро зиёд мекунад, наќлњои зиёде пањн шудаанд.

Њангоми илтињоби ѓадуди простата-простатит, яке аз беморињои пањн-
шудаи мардона, «СУРХРЕША» ба бењшавии гардиши хун, кушодаву рафъ
шудани ќарорањо дар ѓадуди простата, эњёи фаъолнокии љинсии мардона
мусоидат мекунад.

Аденома, ки ба «дили мард» - ѓадуди простата зарба мерасонад, дар
марњилаи ибтидої хатарнок нест ва агар сари ваќт табобати онро бо «СУРХ-
РЕША» кунед, инкишофашро пешгирї кардан мумкин аст.

«СУРХРЕША» (КРАСНЫЙ КОРЕНЬ) -  кўмаки  пурзўр  мерасонад: ба
пурра холї шудани пешобдон мусоидат менамояд, зудии пешобкуниро кам
месозад, хусусан шабона.

Тавре маълум аст, бисёр ваќт коњишёбии фаъолнокии љинсї сабабгори
шикастњои њаётї мегардад.

«СУРХРЕША» – гиёњи шифоии босамар бо таъсири нарму мулоим ба
барќароршавии фаъолияти љинсии мардон такон медињад.

Тарзи истеъмол: шишача 50 мл бо чакрарез рўзе ду бор ба таги забон 10-
20 чакра чакконда, истеъмол намоянд.

Давраи истеъмол – як моњ.
«СУРХРЕША» (КРАСНЫЙ КОРЕНЬ) дар таркибаш спирт ва ќанд надорад, бинобар ин ба фарќ аз

мањсулоти дигар истењсолкунандагон барои ашхоси гирифтор ба як ќатор беморињо, аз ќабили диабет,
атеросклероз, фарбењї ва ѓайра зарар надорад.

Телефонњо дар вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои он: 927 - 49 -33 47; ш. Душанбе 918 – 47 – 93 – 93. Аз
дорухонаи «Гарант» пурсон шавед.

Истењсолкунанда – Россия

«КРАСНЫЙ КОРЕНЬ» - (сурхреша)

(Витаминњои зиндаи табиат)
«Баю-Бай»- мањсулоти навоваронаву нодир буда, дар асоси техно-

логияњои баланд истењсол шуда, дар Федератсияи Россия бемисл аст.
Бењуда нест, ки дар давлатњои Россияву Аврупо харид ба талаботи ин
мањсулот  барои кўдакон дар љойњои аввал меистад.

«Баю-Бай» ба камшавии ваќти хоббарї ва шумораи бедоршавињои
шабона мусоидат намуда, љињатњои муњимтарини хобро ба меъёр меорад.

Ба фаъолшавии равандњои хотира ва аќлонї мусоидат намуда, аз-
худкунї ва омўзишро ба ин тариќ бењтар месозад.

Хоболудии рўзонаро ба вуљуд намеорад, фаъолнокї ва ќобилияти
кориро зиёд мекунад.

Амали якљояи унсурњои растанигї таъсири нарми оромбахш расо-
нида, ба инкишофи стресс монеа мешавад.

Мањсулоти «Баю - Бай» дар таркибашон спирт ва ќанд надоранд ва безарар њастанд.
Тарзи истеъмол: барои кўдакони аз 2 –сола боло 10-20 чакрагї ё 1-2 њаб рўзе се маротиба дар ваќти

хўрокхўрї.
Давраи истеъмол то як моњ.
Шишача 50 мл бо чакрарез, 60 дона њаб (таблетка)-и 0,5 грамма барои макидан.

Истењсолкунанда – «ООО МЕРЦАНА» Федератсияи  РОССИЯ

«БАЮ-БАЙ» - хоби ширин, хурдтаракон

Популин дар асоси шираи сиёњбед, ки њамчун  воситаи зидди
кирмњо, зидди  илтињоб ва њифз аз гепатит машњур аст, омода гаштааст:

-барои нест кардани тамоми намудњои кирми дар вуљуди инсонбуда
истифода бурда мешавад:

-барои боз њам афзудани таъсири дору баъди њар се рўзи истифода
«Популин»-ро бо об омехта, клизма кардан зарур аст;

-ба љисми инсон зарар намерасонад ва бе тавсияи духтур истифода
буданаш мумкин аст, њатто ба њамаи нафарони солим бо маќсади пешгирї
намудани пайдошавии кирм тавсия дода мешавад;

-таъсирбахш аст, њар шахси истифодабурда бењбудї ва фоидаашро
зуд њис мекунад.

Тартиби истеъмол: ба кўдакони аз 3 то 7 –сола – 1/3- ќошуќчагї, аз 7 то
12 –сола – 2/3- ќошуќчагї, аз 12- сола боло дар як рўз ду бор 1-ќошуќчагї,
30-40 даќиќа баъди хўрок истеъмол кардан лозим аст.

Истењсолкунанда – ООО «Биолит» Федератсияи РОССИЯ. Тел: ш.Ду-
шанбе 918-47-93-93, дар вилояти Суѓд ва шањру  ноњияњои он: 927-49-33-47.

Раќами ќайд №000677. Аз дорухонањои шањр пурсон шавед.

«ПОПУЛИН» аз кирмњо халос мешавем!

ЭЪЛОН
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон барои ишѓоли мансаби холии
маъмурии хизмати давлатї ОЗМУН эълон менамояд

Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон  барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии

хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд

1.Мушовири калони Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон оид ба тартиботи њуќуќї, мудо-
фиа ва амният

Талабот аз довталабон: тањсилоти олии
касбї, таљрибаи корї њафт сол аз рўйи их-
тисос, се сол собиќаи хизмати давлатї, до-
нистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи хизмати давлатї», донистани забо-
ни давлатї, русї ва кор бо компютер њат-
мист, донистани забони хориљї ба инобат
гирифта мешавад.

Довталабон њуљљатњои зеринро
ба озмун пешнињод намоянд:

-ариза ба номи Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон;

-вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;

-тарљумаи њол;
-нусхаи шиносномаи шахсї;
-нусхаи њуљљат дар бораи тањсилот;
-нусхаи дафтарчаи мењнатї;
-расми 3х4 ду дона;
-маълумот оид ба вазъи саломатї (шак-

ли-086УЕ);
-раќами мушаххаси андозсупоранда;
-эъломия оид ба андоз аз даромад ва

вазъи амвол.

ЭЗОЊ: барои ишѓоли мансаби холї дов-
талабе даъват карда мешавад, ки нишондо-
дњои тахассусии ў љавобгўйи талаботи му-
ќаррарнамудаи комиссияи озмун бошад.

Муњлати ќабули њуљљатњо то 1 ноябри
соли 2012.

Суроѓа: ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї 42.
Телефон барои маълумот: 221-33-07.

т/р
Шумораи 
бастањо Номгўйи мансабњои холї 

Маоши вазифавї 
(сомонї) 

1 1 Сармутахассиси шуъбаи назорат ва тањлили раёсати 
мониторинг ва сиёсати экологї 

773 

2 1 Мутахассиси пешбари шуъбаи назорат ва тањлили 
Раёсати мониторинг ва сиёсати экологї 

570 

3 1 Мутахассиси шуъбаи назорат ва тањлили Раёсати 
мониторинг ва сиёсати экологї 

448 

4 1 Мутахассиси пешбари раёсати хољагии љангал ва 
ЊТММ 

598 

5 1 Сармутахассиси  њуќуќи раёсати корњо 665 

6 1 Сардори шуъбаи назорати истифода ва њифзи 
захирањои об 1207 

7 1 
Сармутахассиси шуъбаи экспертизаи баъдилоињавї  

ва маводњои кимиёвии  экспертизаи давлатии 
экологї 

633 

8 2 
Мутахассиси пешбари шуъбаи экспертизаи  

баъдилоињавї  ва маводњои кимиёвии экспертизаи 
давлатии экологї 

518 

9 2 Мутахассиси шуъбаи экспертизаи баъдилоињавї ва 
маводњои кимиёвии  экспертизаи давлатии экологї 

427 

10 1 Мутахассиси шуъбаи њифзи муњити зисти шањри 
Вањдат 

427 

11 1 Сармутахассиси шуъбаи њифзи муњити зисти шањри 
Роѓун 

645 

12 1 Мутахассиси пешбари шуъбаи њифзи муњити зисти 
шањри Роѓун 

481 

13 1 Сармутахассиси бахши њифзи муњити зисти ноњияи 
Шањринав 

546 

14 1 Сармутахассиси шуъбаи њифзи муњити зисти  
ноњияи Рўдакї 

665 

15 1 Мутахассиси шуъбаи њифзи муњити зисти ноњияи 
Рўдакї 

367 

16 1 Мутахассиси пешбари бахши њифзи муњити зисти 
ноњияи Нуробод 

505 

17 1 Сармутахассиси бахши њифзи  муњити зисти ноњияи 
Љиргатол 

546 

Талабот  ба довталабон:
-маълумот – олии касбї, миёнаи махсуси касбї;
- ариза ба унвони Кумита;
- вараќаи бањисобгирии кадрњо;
- тарљумаи њол;
- 3 дона расми 3х4 (ранга);
- маълумотномаи тиббї дар бораи вазъи сало-

матї №086ЕУ;
- нусхаи диплом;
- нусхаи гувоњнома аз маќомоти андоз;

- тавсифнома аз љойи кори  охирон;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї;
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии иљти-

мої (СИН);
- нусхаи хати аќди никоњ.
Нишонии ќабули њуљљатњо: шањри Душанбе,

кўчаи Шамсї 5/1, индекс 734064.
Муњлати гузаронидани озмун – 14 рўз баъд аз

рўзи нашр.

Объявление на замещение
вакантной должности

Центр управления Проектом развития му-
ниципальной (коммунальной) инфраструк-
туры в Республике Таджикистан объявляет
конкурс на замещение следующей вакант-
ной должности:

Офис-менеджер
Квалификационные требования:
• высшее  образование, желательно экономическое, в области

управления частными предприятиями и компаниями или в других по-
добных областях;

• опыт работы с проектами, финансированными Всемирным Бан-
ком или другие   международные проекты;

• не менее двух лет опыта  работы
• знание республиканского законодательства в области финан-

сового и бухгалтерского учета и отчетности; умение творчески подхо-
дить к решению различного рода задач;

• организаторские способности;
• коммуникабельность, доброжелательность, умение работать с

персоналом;
• знание таджикского, русского, английский язык (преимуще-

ство);
• компьютерные навыки, знание программ Excel, Word
Подробное описание заданий можно получить в Центре управле-

ния Проектом.
Биография, копия диплома, резюме и др. документы должны быть

представлены до 1700 ч., 15 октября 2012 года по адресу: г. Душанбе,
ул. Н. Карабаева 56, ЦУП, 4-й этаж.

Тел: 233-88-25, 233-13-30.
Почта: Эл. office@midp.tj

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Шањрванд Мирзоев Анвар Љумаевич, ки соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдги-

рии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0080951 бо РЯМ 0430036796
мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Синои шањри Душанбе  4 июни соли 2009
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Азизов  Илњомиддин Аминович, ки соњиби Шањодатнома дар бораи баќай-

дгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори  инфиродии  №0014282 бо РЯМ
1230003684 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї 23 ноябри соли 2009 дода-
аст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Ёров Њамзаалї  Уроќович, ки соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдги-

рии давлатии шахси воќеї  ба сифати соњибкори инфиродии №0087457 бо РЯМ 0930029210
мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Њисор  2 июни соли 2010 додааст, фаъолияти
соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Саидљонов Фирдавс Аминљонович, ки соњиби Шањодатнома  дар бораи

баќайдгирии  давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0180196 бо РЯМ
0130053963 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе
17 ноябри соли 2011  додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Љамъоварии њосили пахта идома дорад
Иљрои наќшаи љамъоварии пахта дар вилояти Хатлон аз нисф гузашт. Кишоварзони вилоят  то имрўз

132884 тонна пахта љамъоварї карданд,ки баробари 50,4 фоизи  дурнамо мебошад. Дар маъракаи њосил-
ѓундории вилоят пахтакорони ноњияњои Шањритус, Сарбанд, Носири Хусрав ва Бохтар пешсаф мебошанд.
Пахтакорони вилояти Суѓд бошанд, имсол 112500 тонна њосил гирифтанианд ва айни замон 70952 тонна
«тиллои сафед» љамъоварї кардаанд, ки баробари 43,8 фоизи дурнамо мебошад. Љамъоварии пахта дар
ноњияњои Спитамен, Конибодом, Љаббор Расулов нисбатан хуб ба роњ монда шудааст. Дар ноњияњои тобеи
љумњурї дурнамои љамъоварии пахта 25115 тоннаро ташкил медињад. Пахтакорони ноњияи Њисор алла-
кай иљрои наќшаи љамъоварии пахтаро 50,9 фоиз таъмин кардаанд.

Тавре аз Маркази матбуот ва иттилооти Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон хабар доданд,
соли љорї дењќонони  љумњурї дар  майдони 199466 гектар кишти пахта гузаронидаанд ва тибќи дурнамо
бояд 401115 тонна пахта љамъоварї карда шавад. Аз аввали мавсим ( то санаи 25 сентябри соли 2012)  дар
мамлакат 189503 тонна пахта љамъоварї карда шудааст,ки баробари 47,2 фоизи дурнамо мебошад.

К. БУРЊОНИДДИН, «Садои мардум»

Номи журналист ва нависан-
да Сипењр Абўабдуллоњи Њасан-
зодро дар рўйихати онњое, ки ба
истиќболи љашни 21-умин солгар-
ди Истиќлолияти давлатии Љумњ-
урии Тољикистон бо мукофотњо ва
љоизањои олии давлатї, унвонњои
фахрї ва рутбањои баланди низо-
мию махсус сарфароз гардидаанд,
дида, хеле хушњол шудам. Воќе-
ан, ин љавонмарди зањматкаш,
пуркор ва хушќалам арзандаи му-
кофотњост. Ўро чандин сол боз ме-
шиносам. Чакидањои хомаашро
дар сањифањои матбуот бисёр хон-
даам, бо китобњои навиштаи эшон
ошнойї дорам, филму барномањои
телевизиониашро  тамошо карда-
ам. Навиштањояш бозгўйи афко-
ри тоза, нияти неку созанда ва
њаќиќатталошиаш мебошанд.
Инак, натиљаи  зањматњояшро бо
медали «Хизмати шоиста» ќадр-
донї карданд. С.Њасанзод беш аз
30 сол мешавад, ки дар соњаи мат-
буот кор мекунад. Вай зодаи оилаи
намунавист. Аз хурдї падараш
Абўабдуллоњ ва модари бузург-
вораш Гулдастамоњ, ки дењќоно-
ни мењнатќарин ва шахсони фо-
зил буданд,  ўро дар рўњияи
ќадамзанї дар роњи рост, дарёф-
ти ризќи њалол ва некниятиву не-
кройї тарбият мекарданд ва таъ-
кид менамуданд, ки барои ин бояд
инсон аќли Худододро њамеша
такмил дињад, дониш омўзад, ил-
мњои гуногунро аз бар намояд. Ин
насињату њидояти волидон Сипењ-
рро дар роњи донишандўзї собит-
ќадам гардонд.

Мактаби тањсилоти миёнаи
умумии раќами 6-и дењаи Каду-
чии ноњияи Восеъро бо бањои
аъло хатм карда, роњи Душанбе-
ро пеш гирифт ва шомили бону-
фузтарин таълимгоњи олии киш-
вар - Университети давлатии То-
љикистон ба номи  В.И.Ленин

(њоло Донишгоњи миллии Тољики-
стон) гардид. Баъди хатми бому-
ваффаќияти донишгоњ, соли 1980
фаъолияташ ба сифати хабарнигор
дар рўзномаи « Газетаи муалли-
мон» оѓоз ёфт. Сипас, дар на-
шрияњои «Роњи Ленинї»-и вилоя-
ти Кўлоб ва «Барои коммунизм»-
и ноњияи Совет (њоло Темурмалик)
кор кард. Ва як муддати кўтоњ дар
идораи фарњанги комиљроияи ви-
лояти Кўлоб фаъолият намуда, аз
нав ба хабарнигорї пардохт. Дар
ин миён барои такмиди дониши
хеш дар Донишкадаи андоз ва
њуќуќ низ тањсил намуда, онро
соли 2006 бо дипломи аъло хатм
намуд ва соњиби ихтисоси дуюм –
њуќуќшинос гардид. Ба мисли Си-
пењр Абўабдуллоњи Њасанзод шах-
си босаводу ќаламкаши боистеъ-
дод ва њамзамон мутахассиси
соњаи њуќуќ ба  Кумитаи гумруки
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон зарур буд ва ўро соли 1997
ба ин маќомот ба њайси нозири
калон ба кор ќабул карданд. Тўли
фаъолият дар ин љо дар тарѓибу
ташвиќи  соња, ташкилу гузаро-
нидани љаласањои Шўрои роњба-
рони Хадамоти андози давлатњои
ЕврАЗЕС, 23-юмин Шўрои роњба-
рони Хадамоти гумруки назди Ку-
митаи њамгироии ЕврАЗЕС, љара-
ёни инъикоси онњо дар воситањои
ахбори омма сањми босазо гузошт.
Њамчунин бо иќдоми вай чопи мун-
тазами њуљљату меъёрњои њуќуќї
ва маводи љолибу хонданї дар
рўзномаю маљаллањои  «Бољу
хирољ», «Навиди гумрук», «Паё-
ми Вазорати даромадњо ва пардох-
тњои давлатии Љумњурии Тољики-
стон», «Гумрук», нашрияњои рас-
мии «Љумњурият» ва «Садои мар-
дум»  ба роњ монда шуд.  Аз моњи
апрели соли 2001 С.  Њасанзод сар-
муњаррири маљаллаи «Гумрук»-и
Хадамоти гумруки назди Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон мебошад.
Сипењр Абўабдуллоњи Њасанзод
дар баробари фаъолияти гуногун-
љабњаи рўзноманигорї ба эљоди
асарњои бадеї низ машѓул аст ва
муаллифи дањ китоби оммавї-
бадеї мебошад. Соли 2005 дар
ќатори асарњои адибони тољик, бо
дастгирии Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон на-
шриёти «Адиб» китоби калонњаљ-
ми Сипењр Абўабдуллоњи Њасан-
зод «Офтобо, ба ѓуруб марав…»-
ро ба табъ расонд. Бо чунин њаљм
китоби дигари ўро соли 2010 на-
шриёти «Адиб» зери унвони «Гул-
хани сабз» чоп кард.

Дар ќиссаю њикоёти С. Њасан-
зод тасвири расму анъанањои
миллї бо истифодаи ибороти рех-
таи халќї бамавќеъ ва љолиб кор-
баст шудааст. Зимни тањлили ин
китобњо мунаќќидон, донишман-
дон, рўзноманигорон ба зањмати
нависанда бањои баланд доданд.
Рољеъ ба китоби «Офтобо, ба ѓуруб
марав…» тавассути матбуоти
даврї беш аз 30 нафар олимону
адабиётшиносони шинохтаи киш-
вар изњори аќида кардаанд.  - «Си-
пењр аз зумраи адибонест, ки дар
ќиссаву  њикояњояш њамвора
роњњои кашфи пањлуњои нозуки
љањони маънавии инсонро љустуљу
мекунад. Забони ќиссаву њикояњои
Сипењр пур аз таъбиру иборањои
нобу хушобуранги мардумист.
Тасвиру руљўъњои лирикии ў, ки
гоње ба саљъ мегараванд, хеле дил-
часп воќеъ афтодаанд», -менави-
сад узви вобастаи Академияи ил-
мњои Љумњурии Тољикистон Хур-
шеда Отахонова.  Адиб ва рўзно-
манигори тољик Холмањмад Мав-
лон бошад, ба њунару истеъдоди
Сипењр чунин  бањогузорї карда-
аст: «Сипењр Абўабдуллоњи Њасан-
зод солњост, ки њамчун рўзнома-
нигори дидовар ва нависандаи

љуръатманди хубэљод рањнавар-
ди собитќадаму шайдоии кўйи
сухан аст. Гарояндаву гирифтори
сењри вожањо љуз касабаи навиш-
тану навиштан думодуми кору
бори дигаре нарафт, муњтољи хо-
кистари ѓайре нашуд. Рўзии хеш-
ро аз рози вожањо љуст, хони маъ-
навиёту фарњанги тољикро ѓизое
афзуд, ѓизои фикри тару тозае,
ѓизои њарфи нагуфтае. Ба гуфти
дигар намаќсуде хеле гуворову
хушмаззае бахшид мухлисону
роѓибони суханњои парвардаи
хешро. Њама навиштањои ўро
рагу реша зиндагии  хеле соддаи
мардуми диёр аст. Њама њарфњо-
яш мисли шиша шаффофанд, ки
ба як хондан зуду сабук мазмун-
ро мефањмї, на, ѓалат гуфтам,
балки ѓояи воќеии асарро мебинї
ва худ низ новоќифу бехабар иш-
тирокдори њодисоти ќиссањову
њикояњояш мешавї. Яъне, њарири
аз колои сухан бофтаи Сипењр ма-
лењу нафису нозуку парниёнист».
Аз љумлаи хизматњои назарраси
рўзноманигор ва адиби варзида
С. А. Њасанзод ин зинда гардони-
дани номи фарзандони фарзонаи
халќи тољик ва намояндагони на-
сли аввали санъатварони љумњ-
урї, аз ќабили њофизони халќї
Њошим Ќосим, Бобохалили Оди-
на, Шарифи Мирзонабот, Ашўри
Носир, Раљабмади Валї, Саъдул-
лоњи Карим, Азизи Сабзалї ва
дањњо дигарон мебошад. Зањмату
љустуљўњои вай дар ин бора, ки
дар силсилаочеркњояш инъикос
ёфтаанд, бо Љоизаи Иттифоќи
журналистони Тољикистон ба
номи Абулќосим Лоњутї ( соли
2004)  ќадрдонї шуд. Сипењр Аб-
ўабдуллоњи Њасанзод, ки худ
шахси ќадршиносу зањматпеша
аст, дар љавоби ќадршиносињои
Давлату Њукумат саъй дорад бо
эљоди пурмањсули худ ба манфи-
ати халќу Ватан њар чї бештар
сањмгузорї намояд. Устодро бо
мукофоти олї муборакбод гуфта,
дар роњи амалї гаштани ниятњои
хайраш комёбї таманно мекунем.

Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Рањнаварди кўйи сухан

Тавре аз Маркази матбуот ва
иттилооти Вазорати кишоварзии
Љумњурии Тољикистон иттилоъ до-
данд, дар толори Муассисаи дав-
латии «Китобхонаи миллии Тољи-
кистон» бо дастгирии Њукумати
Љумњурии Тољикистон  ва Вазора-
ти кишоварзии Љумњурии Тољики-
стон конфронси байналмилалї оид
ба ислоњоти соњаи  кишоварзии То-
љикистон доир гардид. Дар љамъо-
мад  намояндагони Њукумати Љум-
њурии Тољикистон, олимону мута-
хассисони соњаи кишоварзї, намо-
яндагони созмонњои байналмила-
лию ташкилотњои њукуматї ва ѓай-
рињукуматї иштирок намуданд.

Баррасии мавзўи
ислоњоти соњаи

кишоварзї
Дар оѓоз намояндаи Шўрои

њамоњангсозии рушд, роњбари
дафтари  Љамъияти Олмонї оид ба
њамкории байналмилалї  оид ба
Стратегияи   миёнамуњлати   Љум-
њурии Тољикистон барои солњои
2013-2015 (Стратегияи паст кар-
дани сатњи камбизоатї) Стефан
Эрбер сухани ифтитоњї намуд.

Сипас, муовини Сарвазири
Љумњурии Тољикистон  Муродалї
Алимардон  оид ба дастовардњо
ва натиљањои  асосии ислоњоти
соњаи кишоварзї ва кори якљояи
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва шарикони рушд дар солњои
2009-2012  ибрози назар кард.

Њамоњангсози Барномаи исло-
њоти соњаи кишоварзї дар Шўрои
њамкорињои рушд, мушовири ка-
лони  сиёсии Дафтари Ташкилоти
озуќа ва кишоварзии СММ
(ФАО)  љаноби Насим Љавад  оид
ба ќадамњои навбатї, хулосаи
мухтасари наќшаи корї, масъа-
лањои њалталабе, ки  мебояд пай-
гирї кард, сухан ронд.

Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА,
«Садои мардум»

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонии № ДО 6229-и

гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии То-
љикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2006
ба Саидов Комил Абдуразоќович  дода-
аст, эътибор надорад.

***
Патенти №0087378 бо  РЯМ

0930028587-и гумшуда, ки онро Нозиро-
ти андози ноњияи Њисор 28 майи соли 2010
ба Холмирзоева Моњира Ибодуллоевна
додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии №0734/08-и

гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии
тиљорати Тољикистон соли 2008 ба Тољид-
динов Алиакбар  Назарович додааст, эъти-
бор надорад.

***
Нусхаи њуљљатњо барои гирифтани

Шањодатномаи ронандагии №2055-и гум-
шуда, ки онро Ташкилоти љамъияти ма-
дадгори мудофиаи Љумњурии Тољикистон

соли 2012 ба Саидов  Исроилљон Худой-
бердиевич додааст, эътибор надорад.

***
Патенти №0145239 бо  РЯМ

0930041338-и гумшуда, ки онро Нозиро-
ти андози ноњияи Њисор 20 ноябри соли
2011 ба Холов Мањмадуло додааст, эъти-
бор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии № 161/08-и  гум-

шуда, ки онро Донишкадаи иќтисодии То-
љикистон соли 2008 ба Шарифзода Фаз-
лиддин  додааст, эътибор надорад.

***
Дипломи силсилаи ДТО №0077567-и

гумшуда, ки онро  Донишгоњи давлатии
тиљорати  Тољикистон соли 2010  ба Раља-
бова Бунафша Салимхоновна додааст,
эътибор надорад.

***
Билети донишљўйии №0283/10-и гум-

шуда, ки онро Донишгоњи техникии Тољи-
кистон соли 2010 ба Шукуров Анвар Ёрма-
мадович додааст, эътибор надорад.

Мукофот муборак!


